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BIRODALMI VÁLASZTÁS REJLIK A SZÁZMILLIÓS BANKÓ-KIBOCSÁTÁS MÖGÖTT?.
a kormány állítólag az ország lakosságának

f HANGULATÁT AKARJA KIPRÓBÁLNI A NAGY JANCSIBANKÓ 
í ÁRADAT NYOMÁN — A PÉNZPOLITIKA ÚJABB FORDULATA 
! ADTA OTTAWA KEZÉBE AZ UJ KORTES-FEGYVERT

FOOLALAS HELVETT AZ ADOSSAGRENDCZES TÖRVÉNYES VEDELHET 
A TERMÉNYÁRAK KÖLT- 
SEOEN FELÖL EMELÉ- 
BET — A KOZIOAZOATAÉ 
EOVSZCROSITESET. AZ ^

ék x
^ Farmer Tudósító

ADÓTERHEK CSÖKKEN-
TEÉRT — AZ IFARI CIK 
KÉK É A VASÚTI FUVAR 
DIJAK LESZÁLLÍTASATI

Lapunk múlt heti számában j ményt s így minden jel arra vall, 
röviden már jelentettük, hogy a hogy Roceevelt elnök az arany 
kanadai birodalmi államklncs- árának mesterséges emelésével 
tár kereken százmillió dollár ér- Inkább lerontja az amerikai dol- 
tékben u] papírpénzt nyomat a lár hagyományos értékét, csak- 
közeljövőben s ezen hatalmas hogy az árakat s munkabérek ?t 
töke felhasználásával

J9|
akarja

meglndittatnl a közmunkákat.
Az ország hivatalos pénzpoliti­
kai állásfoglalását a vliágesemó- ség már nem fenyegeti többé a 
nyekkel magyarázhatjuk, mi-! kanadai fogyasztókat, sót az ot- 
után annak következtében rég- tawai kormány kénytelen volt 
óta berczsdásodott elvek dőltek felemelni az amerikai áruk várn­

áját, nehrgy még annak a kev«s 
Eddig ugyanis mindenegyes kanadai munkásnak a keresetét 

ország köteles volt a kibocsi- Is lerontsák,, aki véletlenül dol­
tott papírpénz egy harmadrészét gozlk. Ottawa tehát elérkezett- 
színaranyban őrizni az állam- nek látta a pillanatot arra, hogy 
kincstárban, most azonban meg az amerikai dollárcsökkenésse! 
állapodtak egymással az egyes1 mintegy párhuzamosan annyi uj 
nemzetek pénzpolitikusai abban, papírpénzt hozzon forgalomba, 
hogy ezentúl 25%, azaz egy hogy az államkincstárban őrzött 
negyedrész arany-fedezet is ele - 70 milliónyi színarany éppen a 
gendö. Ebinek tetejébe azután az megkövetelt 26% cs fedezetet 
Egyesült Államok kormányának biztosítsa, 
legújabb intézkedései teljesen 
feje tetejére állították a pénzpia- ’ mindinkább hitelt adnak annak 
cet, melynek az amerikai dollár a híresztelésnek, mely szerint az 
ma már nem mérték-egysége! ottawai kormány nem csupán

közgazdasági, hanem politikai o 
Kanadát annyiból Is érdekli a kokból Is határozta el magát er- 

“Nagy szomszéd" pénzügyi ki- re a lépésre. Ha ugyanis 276 mil- 
sérletezése, mert hiszen nagy- Hó dollárra emelik a jelenlegi 
részt kanadai arannyal dolgozik 175 millióról a forgalomban le- 
Washlngton. A közelmúltban pél vő papírpénz összegét, termé- 
dául 40 millió dollár értékű ka-

emelje.
Eszerint az amerikai és kana­

dai dollár közötti érték-különb-

CAIRNS kanadai buza-szakér 
tő, aki az elmúlt hetek során 
Magyarországon is megfordult, 
igen komoly körülményekre hív­
ta fel a Londonban ülésező nem­
zetközi búza-bizottság 28 tagjá­
nak figyelmét. Az egyes termelő 
és fogyasztó országokban esz­
közölt megfigyelések alapján ki­
derült, hogy kevesebb lesz búzá­
ban a kereslet, mint ezelőtt há­
rom hónappal gondolták a Így 
nagy nehézségekbe ütközhetlk 
még a kiszabott mennyiségek 
értékesítése is.

CALGARYBAN gyűltek ta­
nácskozásra a préri tartományok 
miniszterelnökei és hivatalos 
gazdasági szakemberei, hogy a 
búzával bevetett termésterüle­
tek csökkentését célzó intézke­
déseket megbeszéljék. Hír sze­
rint januárban tartományközi 
konferencián vesznek ré»zt Otta 
wában a nyugati államférfiak, 
mely alkalommal azután a biro­
dalmi kormány álláspontja is ki­
derül a gazdákra nézve oly fon­
tos kérdésben.

meg egyik napról a másikra.

Kereken 400 évvel ezelőtt vetette meg a ma is franri*A ie’lwi Queher ala-Kit Cn-ter 
francia hajós. Azóta sok víz. de különösei ez első évszázadokban sok vér is folyt le a 
Szent-Le rincen s a mai Chateau Frontenac helyén dőlt el 1759-ben, hogy ki légy 
nada birtokosa. A győzelmes csapatai élén felvonuló Wolfe angol tábornok három seb­
ből vérezve maga is hősi halált halt, de Quebec és vele együtt Kanada angol tulajdonba 
került. — Mindez a régmúlt idők s a történelem dolga. A ma emberét talán jobban érdek­
li az, hogy Montreal után Quebec is búcsúzik a hajóforgalomtól: legalábbis a tél tartamá­
ra. A St. Lawrence leapadt vizén máris megjelentek a jégtáblák s a mind ködösebbre 
váló időjárás is veszélyezteti a hajózást. így került például 
gabonaszállító gőzös, a Hudson’s Bay pionír-hajója; de bajba jutott a Kanadát járt Royal 
Scot vonatot hazaszállító tehergőzös is a Quebec alatti szigeten és csak nagynehezen 
sikerült levontatni szorongatott helyzetéből*

Az utóbbi napokban azutánOROSZORSZÁG állítólag szín 
tén csatlakozik a londoni buza- 
megil lapod ás határozataihoz, a- 
melytöl mindeddig távoltartotta 
magát. Gurevics orosz gazdasá­
gi főmegblzott kijelentése sze­
rint részben az alacsony búza­
árak, részben pedig a kilátáso­
kat be nem váltó termés miatt 
Oroszországnak nincs szándéká 
bán több gabonát külföldön el­
adni, amint amennyit a londoni 
egyezmény megállapít.

BLLSNZIK a manltobat Uni­
ted Farmere tagjai a CPR-nak 
juttatott 60 millió dolláros kor- 
mány-kökeönt, valamint a tar­
tományok részvételét a szesz- 
árusításban. Ugyanekkor köve­
telik. hogy a kormány mozdítsa 
elő a kamat-leszállítást és gon­
doskodjék rövid lejáratú far- 
mer-kölcsönökről, melyek segít­
ségével a régi adósságokat ren­
dezhetnék.

en Ka-

többé.

zátonyra a "Pennyworth"

LA “C&aadlan Pacific" felvitele)
szelesen enyhítenek a pénzhlá- 

:iadai aranyat vásároltak az a-! nyon is. Ha pedig tényleg köz­
munkákra költik az összeget, 
úgy közóhajnak tennének eleget 
s nagyszerű alkalom kínálkoz­
nék egy uj — képviselőválasztás 
ra, melyet a meg nem cáfolt 
mende-monda értelmében jövő 

a kívánt közgazdasági ered- • nyárra tűznének ki.

Elhangzott a Nemzeti Munkaszózat merlkaiak, míg Európából csu­
pán mintegy 13 millió dollárnyi 
aranyat hoztak át a tengeren. 
Az összevásárolt rengeteg a-

után az erkély szélére ment és 
felemelt karral vett búcsút a té-

5. A munka feltételeit biztosí­
tani a vezetők hivatása.

6. A nagy közösség javát a- 
zok munkálják legjobban, akik 
kiemelkedő alkotómunkát vé-

Zászlódiszbe öltözött budapes 
ti Kossuth Lajos-tér szűknek bi­
zonyult annak a hatalmas em­
bertömegnek a befogadására, a- 
mely a Nemzeti Munkahét ünne 
pélyes megnyitására sereglett

ÖNKEZÉVEL szerzett “Igaz- FRANCIAORSZÁG kezdte 
Ságot” magának két amerikai 
farmer, akik Missouri Sprtng- 
fleld városa melletti földjükön 
azon vesztek össze, hogy kinek 
a marhacsordája okozott a má­
sik terméÉéííen nagyobb kárt 
Végül Is fegyverrel támadt egy­
másra a két farmer; egyikük ott nagy gondot okoz a kormány- val vonultak fel az országház e- 
a helyszínen kiszenvedett, a má- nak ez a kérdés, a franciák kísér lé a különböző egyesületek, tes-

letét nagy figyelemmel kísérik, tületek és szervezetek zárt csa­
patai és ezrével tódult az érdek­
lődök serege, hogy meghallgas­
sa a miniszterelnök munkaszó-

meg elsőnek a többtermelés 
megnyirbálását célzó Intézkedé­
seket. Állítólag a párisi kormány 
azzal a tervvel foglalkozik, hogy 
az eddigi átlagos termésterüle­
ten felüli vetéseket magas adó- j össze a fővárosból és az ország 
val sújtja. Miután Kanadában is minden vidékéről. Vig zeneszó-

ren összese reglett tömegtől. A i 
dalárdák befejezésül a Ilim-: ranymennylség sem hozta létre

■nuszt énekelték, de velük együtt 
énekelt az egész tér, lassan, pél-geznek. Ezeket ne irigy, de sze­

reidet sugárzó szemmel nézzad dás rendben oszolt szét a hatal- 
és segítsd őket, mert Így nemze- más tömeg, közben 22 zenekar

játszotta egyszerre a nemzeti Sorozatos lincselések „odaát”
leden segítesz.

7. Ha bármiféle foglalkozásod, e§ység indulóját, amelynek szö- 
vagy munkahelyed van, erezd vegét vitéz Somogyváry Gyula 
sorsközösségedet azokkal, akik lrta> zenéjét pedig Dohnányl Er- 
érvényesülésedet jelentik. Ezért 
szüntelen ápold a termelési á- 
gad szolidaritásának gondolatit| tartott az ünnepség, amikor a

8. Ha mások munkájának gyű i árcsligetből már elindult a 
mölcsét reád bízzák, vigyázz reá magyar ipari propaganda-felvo- 
és légy hü sáfárja magyar veri- nula8> *mely nyék éé fét klto-

! méter bosszúságban teljes öt

November utolsó napjai Isméi | dekében az őrök átadták sorsá- 
a Középkor borzalmait zuditot- nak a fehér lány megrontóját. A 
ták az Egyesült Államok néhány j vademberek módjára ujjongób 
városára. Először Californiában,1 erre a legközelebbi fára kötöt- 
majd Marylandban és végül Mis- ték fel a félholtra vert szere.- 
souri államban vette a csőt so- csent, majd pedig gazolinnal le- 
lék a maga kezébe a törvényke- öntve a függő bullát, azt meg- 
zést és úgyszólván mindenütt ha gyújtották s gyönyörködtek az 
Iái vagy legalábbis vér mutatta a emberi fáklyában, 
tömeg-itélkezés nyomát.

Kedden, 29-én este hétezer califomlal városban Holmes és 
ember vonult fel a Missouri ál- Tburmogd emberrablókat, akik 
lambell St. Joseph városka bor- egy 21 éves fiatalembert elrabol 
töne ellen. Ott őrizték ugyanis tak s miután váltságdíjat nem 
azt a 19 éves néger fiút, akit j tudtak kicsikarni, meggyllkol- 
egy fehér lány elleni merénylet; tak. Annak ellenére, hogy a bor­
in iatt vetettek tömlöcbe a ható- tönőrök rengeteg könnyfakasz- 
ságok. A tömeg rettenetes kőzá- tó gáz bombát dobtak a támadók 
port zúdított a riasztólövéseket közé, a tömeg újabb meg újabb 
leadó őrökre és támadásra in-1 rohamot Indított a fegyház tlen 
dúlt a börtön ellen. Ekkor a bőr' és hatalmas vasrudakkal feszí­

tette fel végül Is a gyilkosok cel­
láját. Az életükért elkeseredett 
elszántsággal harcoló két bandi­
ta sem kerülhette ki sorsát: a

sík haldoklik.

nő szerzetté.
A Kossuth Lajos-téren mégSZERVEZETBEN AZ ERŐI LE A KÉNYSZERMUNKÁVAL!

zatát. A Kossuth La jos-tér min­
den talpalatnyi helyén emberek 

A munkanélküli- BAL, szorongtak, s a hangszórók meg
ESETI- S ÖREGKORI BIZ­
TOSÍTÁS ORSZÁGOS KI- .. , . ...
terjesztését —a koz- nekaralnak hangjai.
üzemek szövetkeze- — Testvérek! — kezdte be- 
tekks alakitasat — szédét a miniszterelnök. — Egy 
az uzsora kiirtását! évvel ezelőtt ugyattinnen ma­

gyar feltámadásról beszéltem.
Egy esztendős nehéz és küzdel­
mes munka büszke öntudatával 
állok itt újra előttetek, mert tu­
dom, hogy elérhető az a cél, de 
tudom azt is, hogy ahhoz to­
vábbi küzdelmekre van szükség, realitás legyen. Ha sikereid

Munkás Újság
JÓL FIZETETT MUNKÁT 
RELIEF HELYETT — ÖT 
NAFOS MUNKAHETET,
HÉT ŐRAS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÜNTE­
TÉSÉT — MUNKÁS-KÉP- 
VISELŐKET OTTAWABAI

gyerekszivek jóságához deszkát és a két munkást kiűzte 
fordultak több kanadai város- a boltjából Ezek azonban bosz- 
ban szép eredménnyel a munka- szuból bezúzták a kirakat ab- 
nélküllek, midőn a rongyokban laküvegét, majd elmenekültek, 
fagyoskodók részére meleg ru- •
hál kértek. A Winnipeg! mozik R1DING MOUNTA1N nemzeti 
viszont Ingyenes előadással ju-; park munkanélküli táborában 
talmazzák szombaton azokat a helyezték el egyelőre azt a két- Ez a küzdelem akkor lesz ered- nak, ne feledkezzél meg munka- szövetkezetek kiállításinak a- 
gyerkekeket, akik adományaik- száz főnyi manltobal munkánál- tnényes, ha összefog az egész társaidról és munkásaidról, akik nyagáL óriási teherautókon té­
kái réaztvesznek a hideg elleni külit, akiket eredetileg a Lac í nemzet, ha nem kicsinyes párt- nek adni annyit jelent, hogy jeskannák. sajtkészltmények,

| gyümölcsök, szappangyártmá-

sokszerozták a felvonulók ze-
Hasonló s rs érte San Jóséléknek, magyar hírnévnek.

9. Ne akarj mohon gazdagod- óran keresztül kígyózott végig a
főutakon.ni, a mohóság mások kárát, vé- i A menetet hangszóróé, rádiósgezetül a te károdat jelentik és 

Így ártasz embertársaidnak.
10. Ne keressétek a könnyű, ökrös szekér haladt, rajta ma­

érvényesülés útját. Az igy elért gyarruhás lányok és legények,
amint a különböző vidékeken

autó nyitotta meg, utána hat

sikerek elpuhitanak s a puha 
embert az élet vihara elsöpri.

11. Vállalkozásod alapja a naféléket mutatták be,
„ kis póni ló vezette be a gazda-

termeit gyümölcsöket és gabo- 
Három

van

tönigazgatóság katonai segítsé­
get kért, azonban a kiküldött 
szakaszt hamarosan szétverte a 
felizgatott tömeg, sőt a katonai 
páncélos automobil vezetőjét Is 
lefegyverezte.

A szepegő néger életét köve­
telő hétezer főnyi sokaság már- 
már felgyújtotta a börtönépüle-1 lottat tudott elfogni kilenc Un­
tét, midőn a többi rab élete ér- cselő közül.

harcban. Csupán meleg ruha-ne Seul erdővidékeét Irtó nagyszá-1 politikai érdekek, hanem a nem- 
mü ajándékozása árán nézhetik mu munkáscsaapat klegészlté-;zet egyetemes érdekel lesznek
B részükre összeválogatott mü-, sére szántak. Miután azonban a irányadók minden magyar ern- zol, akkor is a nemzetnek vagy

! hajóközlekedés az éezakontart- twr számára. Ha nem a “pecse- napszámosa és az -államé, amely rüen csomagolt tojásosládákat
'ól tavakon megakadt, viszont a nyesütés” és a nem az önző sze- megvéd és tőled védelmet vár. külön kocsisor mutatta be a ma

„^.„Jjegetmég nem tartják elég erős- Im^y1 érdekek előretolása, ha- 13. Végezz mindig becsületes eyar asztalosipar butorkészlt- 
llAAAl s tstaiiokatszeretne- nefe ejöre elhalasztották az!nem mindenkor a nemzet és a munkát, mert állandó sikert menyeit. A sörgyártás tizenki- 

nek építtetni a városi munka- <t,r<ll5tközösség magasabb érdekének (sak ez biztosit. lene autóval vonult fel. Az egyi-
nélküllekke! egyes Winnipeg! vá- „ elismerése lesz a kötelesség. 14. Versenyezz nemes ver- ken aratták az árpát, a másikon
rosatyák. Mint kideült a l^ack- só HEGY szakadt egy olasz A miniszterelnök ezután felöl- senyben vetélytársaddal a mun- k omlóskert zöldült, bemutatták
to-the-Land" mozgalom segélye munkavezetSre a cagUari a6tele vasU a 15 pontba összefoglalt kában — ez nemesit, tisztesség- a Borkészítést, egészen addig, a-|

ss™s2^ss: sssr,*,n“ny -*•*4rt ^után ellátáson kívül csak 20 cen , " ., .járkált, mikor egy deszkapalánk
hirtelen beszakadt és a leomló 
sóhegy maga alá temette. A sze­
rencsétlenséget nem vették ész­
re és igy a munkások csak órák 
múlva láttak hozzá a lezuhant 

SZAHÓMUNKÁSOK sztrájkja sóhegy ellapátolásához.

nemzetednek adtál
12. Amikor magadnak dolgo- nyok kerültek bemutatásra. Ha­

talmas autók vitték a mintasze- városi park pálmafáin fejezték 
be szégyenletes pályafutásukat 
Maryland államban a mozgósí­
tott helyőrség csupán négy vád­

sort a kis emberpalánták.

LEGÚJABB HÍREK
A BUZA-ARAK emeléséről tanácskoznak Londonban 22 termelt és fa­

ló. l’a nincsenek a munkád- tett, amikor külön teherautón I (rvoeztó állom képviselt!, miután jelenleg 41 arany-centen mozog egy bushel1. Az a nemzet, amelynek fiai ■
eme, m -suMS . OH.c.> m.MW

is szorgalommal űzik: a nemze: bán keresd a hibát es elkesere- finánc mérte a sor szesz |js ktpviMI#iy#| w0lt viutjík „ t..nd4ket, hc„y , eTmiiiiév.i nagyobb
legnagyobb értékét védik. désedben ne cserek! fel becsüle- tartalmat. .„répái termés okozta válságot egyensúlyba hozzák.

2. Csak az a nemzet állja meg tes szerszámodat gyáva jajga- A magyar elektromos- és gyár Montreal -neevkivánátóe- vendége, msch.de veit cubai elnök
a népek ádáz küzdelmében he- tással és mások okolásával 'Par termékeit hosszú kocsisor hamarosan kénytelen lesz másutt felütni hajlékát, amennyiben az ottawai 
lyél amelynek minden tagja be- — A Nemzeti Munkahét in- LhOZta- C*upa Mtványossig volt kormány nem vett hajlandó meghosszabbítani kanadai t.rtózkodi.1 engedé- 
raületes munkában tölti életét, tézményét állandósítom s rend- mindenegyes kocsi, a mezőgaz- lyU. AjeS.i rSemm^ aaAmAMKt va^ra non, i. "yunoo bo irá^ii kér-

szeresitem mert az akarom öaságl gépektti a háziipari cik-1 m,utín trt”ult' ^ taiymiunék.minden- SST |

magyar ember éB az egész vflig. TOlL A* °Uete8 Ümlutáail kocái- ; helyzetre való Uklntattel Drummond népazövetaégl titkára Rómába utazott, 
hogy e narmk. nemzet minden 1011 megtapsolta és éljenezte a hol Mussolinival és az odaérkező Lltvineff.i tárgyal.

A^tnet rv^s^J^^S, “rl" t66b “kl0 f'J—" “.forg^uk

Nagy taps és éljenzés fogadta otthonukból óe súlyosan bántalmaztak. Egy oláh diákot agyonvertek, a hlh
■ beszédet. A miniszterelnök ez-

tet akarnak fizetni egy-egy napi
munka ellenében, a szakszerve­
zetek élesen szembehelyezked­
tek a tervvel

változatlanul tart az óhazában.
Az eddigi tárgyalások az ellen­
tétek

SZERENCSÉTU3NS6G tör­
ném sikerült, tént Győr mellett hidbontás 

szabómester közben. A Rába-hld bontási 
beállított két plkete- munkálatainak három munkása 

Pusztai Mihály, Szabó Sándor s 
Nagy János súlyosan mégse be-

3. Mindegy, hogy kérges te­
nyérrel vagy csiszolt ésszel ke­
resed kenyeredet 
képpen magyar testvér vagy.

4. Olyan jövedelmet, mely 
nem munkából származik, csak

életet élő nemze-

M
A "VAS-GARDA" véres antiszemita zavargásokat rendezett Jaaayk kásáit

nyomban a
lek tűrnek meg.B a Folytatás a «4k oldalon hedt vaogárda tagjai Űzöl pádig százötvenet loUrtóztattak.
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FEHÉREKÉ VAGY SÁRGÁKÉ 
A JÖVŐ?

Magyar asszonyok vezettek
a winnipegi kiállításon

Remekeltek a „Beleznay Asszonyok” 
Montrealban

harcit, egyáltalán nem bizonyos 
hogy ez elszigetelt maradhatna 
a vflig többi része.

Japán esetleg megverhetné az 
orosz tanácsit ormány seregeit, 
de végleges győzelmet nem bír­
na aratni, nyilvánvaló ez volna 
a kedvező alkalom Angliára néz­
ve, amikor is Japánnal szövet­
ségben “védelmi” háborút indít­
hatna Oroszország ellen, mely 
egyre jobban fenyegeti Indiát és 
az angol birodalom egyéb fontos 
ázsiai érdekeltségeit. I I

A hadlszintér ez esetben Af_ | pünk műveltségéről. rátermett­
ségéről és általában az ismeret­
len vagy pláne félreismert ma­
gyar kultúráról tesz tanúságot. 

Kevés alkalommal sikerült na

Minden kanadai magyar ma- Nőszővetség azon tagjai is, kik 
ga is saámtiúm»3:r tapasztal- nem állítottak ki ezúttal kézl- 
batta, hogy mennyire idegennek 
tekintenek bennünket egyesek 
ebben az országban, melyet uj 
hazánkkal választottunk. Már 
ebből a szempontból is fontos­
nak kell tulajdonítanunk min­
den olyan mozgalmat, mely a 
bennszülött kanadaiakkal né-

A montreali “Bethlen Kata venni a tehetséges és gyakorlott 
Nőegyesület" éven kint mégis- szereplőt. Molnár Mariska kora 

munkát. A szívesen tett Jótett roétiődő műkedvelő előadása dacára Igen ügyesen oldotta 
azután meg te hozta a meg érdé mindig eseményszámba megy. meg nem könnyű feladatát, ami 
melt eredményt amiből N. Isi- A magyarság minden rétege határozottan 
vánffy Zoltánná vezetésével ala- most sem csalódott várakozási-i vall
posan kivették részüket Farksa bán, mert a “Beleznay Asazo-' A férfiak közül Zworacsek Jó 
lmréné, József Józsefné, Kovács nyok" ctmü három felvonáson; zsef, kinek képességeit a mult- 
Erzsebet, Luspay Jánosné, Rel-j kitűnő vígjáték szinrehozásával; bán számtalanszor tapasztalhat 
chardt

12 MILLIÓ VÖRÖSKATONA NÉZ FARKASSZEMET JAPÁN 4 
MILLIÓS MINTA-HADSEREGÉVEL — A BÉKESZÓZATOK 

ELLENÉRE A SZOVJET INKÁBB HARCOL, DE 
NEM HAGYJA ÁZSIÁT

Moszkvai lapok Jelentik, hogy (tábornok, aki jól ismeri a Távol- 
ezovjetkörök nézete szerint az keleteL

Államokkal kötött szer A nyár óta Blücber tábornok 
zŐdés lényegesen megerősíti O- Jelentős erősítéseket kapott. A 
roszország kelet-ázsiai helyzetét' moszkvai haditanács elhatároz- 
aml alighanem óvatosságra Inti ta, hogy a fenyegető helyzetre 
a Japán katonai pártot. Katonai való tekintettel ÜO hadosztályt 
körök azonban attól tartanak.' küldenek és kb. 300 uj harci re- 
hogy Japán az erőviszonyok vár pülőgépeL Mindez inkább elret- 
ható eltolódására való tekintet- tentő célzatú volt, hogy elve­
tél, sietteti az események kibon- gyék a japánok kedvét a táma- 
takozásit és tekintet nélkül ar- diától.
ra, hogy a tél katonai müveie- Japán hadilétszáma minden- 
lekre nem kedvező, hadüzenet esetre meghaladja a 4 millió főt, 
nélkül támadja majd meg Szibé- de itt is felmerülhet a kérdés. 
Hát úgy, mint azt 1904-ben tét- hogy ebből mennyit lehet és 
te. Moszkvában a helyzetet igen mennyit kell majd felszerelni és 
súlyosnak tartják. harc beküldeni?

A világ szeme Izgatottan függ Ezzel szemben a ferdeszemük 
Távolkeleten. A béke és háború büszkesége a japán repülés, a- 
kérdéss borotvaélen táncol Mit mely ugrásszerűen fejlődött. Ja­
hoz a jövő? Lángba borul-e O- pán hadi felszerelését nagymér- 
roszország és Mandzsúria ha- lékben modernizálták és ezzel 
tára? Ha igen. tovább harapód- kapcsolatosan a repülők számát 
zlk-e a rettenetes tűzvész. Ml- legalább is 300 gépre emelték, a 
lyen 1 érdekeltségeket sodorhat hadiflotta készülékeivel együtt, 
be a háborúba a küzdő felek tu-. igen ám, de a japán hadihajóra] 
sája? Mindenki a lehetőségeket az oroszok ellen vívandó hadjá- 
latolgatja. Mindenki feszülten ratba alig avatkozhatna bele, 
várja a kockát eldobó pillanatot különösen ősztől kezdve nem, 
amelynek sorsára mindenesetre mert az orosz tengerpart ta- 
döntő befolyása lesz az érdekelt vasztg jég alatt áll s szinte meg- 
állam hadi felkészültségének. közelithetetlen.

Oroszország haderejének bé- Tény, hogy az oroszok erős 
kelétszáma meghaladja a más- számbeli fölényben vannak. De 
félmilliót, tehát nagyobb, mint a | ha Japán mozgósít nagyobb e- 
cári hadseregé volt A kiképzett vökkel rendelkezhet, mint az o- 
tartalék több mint 12 millió fő,' roszok, mert a kezébe jutott 
de természetes, hogy ezt az óriá '■ mandzsunál vasúthálózaton sok 
sl embertömeget csak kis rész- kai gyorsabban bírja a hajóra] 
ben tudnák felszerelni és ellátni,1 segítségével Koreába szállított 
hadsereggé alakítani és felvonul csapatot az orosz határra össz- 
tatni, mert először is nincsen e-! pontosítani. Az orosz transzsíl- 
legendő hadianyag, vezető, meg[ bériai vonal teljesítőképessége 
felelő harc- és közlekedési esz-! ugyanis egy nagy tömegekkel 
közök — vagyis mindaz hiány-! megvívandó hadjárat esetén tá- 
zlk, ami a tömegeket haderővé volról sem volna elegendő a csa-

patszállitások és az anyagi után 
Mindazonáltal a birodalom e- pótlások lebonyolítására. A mé­

rőinek megfeszítésével intézke- sík nagy vasútvonal pedig — a- 
déseket tették a távolkeleti ha- mely az északi sarkkör alatt é- 
tárok megvédelmezésére. A bé­
kealakulatok egy részét hadilét­
számra emelték és megszervez­
ték az úgynevezett "Távolkeleti 
Vörös Hadsereget” Khabarov- 
szki székhellyel. A hadseregpa­
rancsnok a híres Blücher német

rátermettségre

Károlyné, Szabó József-; egy igazán felejthetetlen estét ; tűk, kitünően alakította a fiatal, 
né, Tarró lmréné, Tótinné, WUd szereztek a magyarságnak és j tüzes férjet Szinte huszáros ro- 
Lászlóné, Gémest Mary és Wil- méltán érdemelték ki a halai- hantban kérte meg a Betty ke­
ltái Rózsi és Putnik Lenke. KI- más közönség egyhangúlag zét. Dalait .zugó tapssal fogadta 
tett magáért az egyetlen férfi- megnyilvánuló elismerését A a hálás közönség. Wlttensberg 
kiállító: Franyó János, az ango- mindvégig érdekes, tiszta és 
lók között is mind nagyobb nép- kedves humoru, az általános

műkedvelők képességeit jóval 
túlhaladó darabot gyönyörű si­
kerrel adták elő a tehetséges 
szereplők.

ganisztán, Perzsia és Turkesz- 
tán lenne. Ebben az esetben pe­
dig Törökország sem maradhat­
na közön bős. Már csak szerző­
dési kötelezettségei miatt is be­
avatkozna a küzdelembe csak-

szerepében Köncs Sándor reme­
kelt. Nélküle nehéz elképzelni 
sikeres vígjátékot A magyarrá 
lenni akaró németet alakítva 
sok vidám percet szerzett a hall­
gatóságnak. Nagyon sikerültek 
voltak páros jelenetei Stróbl An- 
nuskával A nyakas, kurucot iga 
zi rátermettséggel mutatta be 
Penczu József, a montreali ma­
gyar műkedvelő gárdának ez a 
régi érdemes tagja. A szerepébe 
most is kifogástalanul beleélte 
magát; kapott Is tapsot bőven. 
Ujváry István bebizonyította, 
hogy egyike a legtehetségesebb 
műkedvelőknek. Tóth Ferenc za 
matos mondásaival sok vidám 
percet szerzett a hálás kö­
zönségnek. Képességük legjavát 
adva határozott sikerrel játszot­
tak még Balázs Bandi, Brejten- 
bach János, ki mint énekes is 
szépen megállta helyét. Nagy la 
jós és Frank Ashton szintén te­
hetségük legjavát adták. Bájos 
látvány volt a névnapi köszöntő 
jelenet a magyar ruhás leány­
kákkal.

■gyobb szolgálatot tenni, mint a 
Manitoba Handlcraf Guüd által szerűségnek örvendő fafaragó-

művész is.

.

rendezett legutóbbi kiállításon a 
Winnipeg! “Magyar Nőszövet­
ség" vezetősége és tagjai lelkes 
munkájuk révén tényleg elértek. 
Minden hízelgés nélkül megálla­
píthatjuk, hogy a kiállító nemze­
tek közül a magyarok messze 
túlhaladták úgy erkölcsi, mint 
anyagi siker terén a többiekej. 
Ml több,- maga a Kézimunka Céh 
is elismeri, hogy magyar kiállí­
tásnak szenteltek legtöbb időt a 
látogatók és pénzt a vásárlók, 
végeredményben tehát a leg­
több kézimunka-barát egyúttal, 
mint magyarbarát távozott az 
Eaton áruház hetedik emeleté­

nem egymillió főnyi erős hadse­
regével és nem nagy, de elég 
szám beveendő flottájával

így a háború tüze veszedel­
mesen közeledne Európa felé.
Viszont a japán sikereket az 
Egyesült Államok nem nézhet­
nék tétlenül. Lehetséges, hogy 
elkövetné azt az óriási baklö­
vést. hogy hadiflottáját megin­
dítsa Japán ellen.

Ennek beláthatatlanul tragi­
kus következményei lehetné­
nek. A technikai nehézségektől 
eltekintve, az óriási amerikai 
hajóhadat hosszú útján a mesz- 
sze járatú japán k lse irkátok és 
torpedórombolók és repülőkkel 
is ellátott tengeralattjárók meg­
lepő támadás-sorozata érné, kü­
lönösen ha az amerikai partokat 
és Japánt, illetőleg a Fülöp-szl- 
geteket elválasztó nagyszámú, 
japán kézben levő és titkos tám tette ugyanis “Magyar szóló”- 
pontokkal ellátott szigetcsopor- táncát két ügyes kis lány, a nem 
tokhoz érnének. Nagy kérdés, 
hogy mi maradna az amerikai 
hajóhadból, amire odáig jutná­
nak, hogy a japánokkal komo­
lyan megütközzenek.

Japán tudja, hogy a halasz­
tással csak az időpontot tolják 
el, mert a háború csiráját elve­
tették és a harc — amelynek 
terjedelmét és végét senki sem 
láthatja előre — alkalomadtán 
ki fog törni. Az uj világháború 
pedig népek, társadalmak, eset­
leg világrészek sorsát fogja el­
dönteni, sőt meg fogja szabni az 
emberiség jövőjét: ki legyen az 
úr a földön — a fehér vagy a 
sárga emberfaj?

véleményekEgybehangzó 
szerint a Nőszövetség újabb ra­
gyogó szereplése ismét tanúsá­
ga annak, hogy megértéssel, 
összetartással még sok mindent 
lehetne tenni — és elérni — eb-

Helyes választás, gondos ter­
vezés, pontos rendezés, lelkiis­
meretes szereplők, kitartó s o- 
daadó előkészítés azok a ténye­
zők, melyek a szép sikert bizto­
sították és amiben rejlik ennek 
a legrégibb montreali magyar 
nőegyesületnek a sikeres s ered­
ményes működése. A hatalmas 
Lafontalne Hallt teljesen meg­
töltő közönséget az elnöknő tá­
vollétében Penczu Józsefné mint 
alelnöknő üdvözölte egyszerű és 
keresetlen, de szívből jövő, me­
leg szavakkal. Utána felgördült 
a függöny és megkezdődött az 
előadás, melyet mindvégig oda­
adással figyelt a szépszámú 
közönség. A szereplők kivétel 
nélkül mindnyájan derekasan 
megállták helyüket, szerepükbe 
szinte belelték magukat s eleven 
életet vittek bele a darabba.

ben az országban és a magyar 
asszonyok áldásos tevékenysé­
gének gyümölcsét azután a már 
Kanadában nevelkedett fiatalok 
is élvezhetnék. Sőt ez volna az 
egyik legfontosabb hivatása a 
kivándorolt asszonyoknak: éb­
ren tártani az uj nemzedékben 
a gerinces öntudatot, melyre azröl.
Idegen— világban érvényesülniKülönösen a délutáni órákban 

volt annyira forgalmas a ma- j akaróknak oly nagy szükségük 
gyár kiállítás környéke, hogy t van. 
közmondásos gombostűt sem le­
hetett volna elejteni. Ekkor lej-

WINNIPEG, Mán.

A "Független Magyar Egy­
let” a “Jókai Gárdá”-val karölt­
ve dec. 2.-án, szombaton este 8 
órai kezdettel nagyszabású ál­
arcosbált rendez az Alberta Ho­
tel nagytermében. Ajánlatos, 

| hogy minél többen jelmezben je­
lenjenek meg, miután a legszebb 
leányt és a legcsunyább férfit 
értékes díjjal jutalmazzák. A ze­
nét Szűcs testvérek zenekara 
szolgáltatja. Beléptidíj tetszés 
szerint. Minden winnipegi ma­
gyart szívesen lát, ételekről és 
hűsítő italokról gondoskodik a 

Rendezőség.

zetl viseletbe öltözött Henter 
Katóka és Péter Margitka, a 
Szűcs testvérek zenekarának

A kifogástalan
nagy munkája Breckner Sámuel 
né érdeme. Bálint István, ma- 
gyar-Montreal veterán súgója 
szintén dicséretes eredménnyel 

leányt, ki apjával Magyarorszá-! működött közre. A rendezésnél 
gon járt és nyelvüket is megta- a Petőfi Dalkör tagjai nyujtot- 
nulta, sőt magyar asszonnyá tak értékes segítséget, üléssé 6- 
lesz. A művésznő játékát kedves két köszönet fáradozásukért 
közvetlenség, természetes ott-

rendezés
Br. Csávossy Margit énekmü- 

vésznő tökéletes hűséggel alakí­
totta Bettyt a magyarokat ra­
jongásig szerető kedves angol

muzsikájára, miután Szűcs Mi­
hály Willitn Rózsika zongoraki- 
séretével magyar nótákat adott 
elő. Ez a bájos különszám, vala­
mint Özv. Gyulay Istvánná im- j 
már városszerte ismert cukrász­
remekel és Relchardt Károlynál 
süteményei csak növelték a ma­
gyar kiállítás vonzóerejét.

A Magyar Nőszövetség ismét 
példát mutatott, hogy mit és ho­
gyan tehetnek asszonyaink a 
magyar ügy érdekében. Schef- 
beck konzulné kezdeményezésé-!
re és hathatós támogatásával December első hétfőjén, azaz 
működő Kézimunka Club tagjai 4.-ikén este 8 órakor rendes gyű 
nagyrészt kivették részüket az lését tartja a helybeli Kath. Nő­
anyagi sikerből Is. viszont teljes egylet a Jarvis avenuel temp- 
odaadással kivették részüket a lom-helyiségben.

i

A Nőegyesület vezetősége há­
lás köszönetét tolmácsolja mind 
azoknak, akik valamilyen tör­

li l?.!88', “’ában elősegítették az előadásbejutatott dalai méltán biztosi-1 gyérét
tolták számára a “Montreal ma1

honosság, fölényes biztosság jel 
lemezte, amivel egészen elbájol-

minősltl.

Olyan jótékony célt 
szolgáltak, mely száz százalék­
ban megérdemli minden ma­
gyar támogatását.

Mindenkinek feltűnt a rend, 
helyes beosztás, ügyes pontos 
kiszolgálás mely tapasztalható 
volt az egész előadás alatt. Az 
egyesület ügybuzgó szorgalmas 
tagjai mind a helyükön voltak s 
vigyáztak, hogy minden szépen 
és zavartalanul menjen. Emel­
lett mesteri szakértelemmel ké­
szített Ízletes tortákat készltet-

(Hird.)pül a második ötéves terv kere­
teiben s Archangelszket köti 
össze a távolkeleti Ochotszk-al 
— messze van az elkészüléstől.

Akármennyire örömmel néz­
nék is a kapitalista államok a 
két félelmetes ellenfél élet-halál

gyár csalogánya” nevet. Szűnni 
nem akaró tapsviharral köszön­
te meg a hallgató közönség mü-, 
vészi játékát és énekét.FELHÁBORODÁS

— Mi u, elment a vonat? Hallat- 
i lan, pár percet Igáién várhatott volna.

Breckner Sámuelné kitűnő 
volt az özv. Beleznay Adámné 
szerepében. Az Izig-vérlg ma­
gyar nagyasszonyt, ki tud pa­
rancsolni, de anyai gondoskodá 
sa kiterjed az utolsó libapásztor 
leánykára, tökéletes hűséggel 
adta. Tekintély parancsoló alak­
ja, biztos mozgása, kitűnő hang | tek és ajánlottak fel eladásra a 
súlya pompásan érvényesült jótékony cél támogatására az 
mindvégig. Beleznay Bán Éva áldozatkész tagok, 
szerepében Stróbl Annuska ját- Az erkölcsi és anyagi siker 
szott finoman és könnyedén. Já. teljes volt. Mindenki megelége- 
tékában mindjárt észre lehet déssel távozott.

SBNEZÜST képekkel tömték tele a még va- szeme úgy látta, hogy régi mes- ségből, hanem ott maradt és a-, édes párom — mondta Petényi
kolatszagu kastélyokat tér keze munkája az az ezüst- zon törte a fejét, mint szerezhet kisgazda az asszonynak — te-

K0PPANTÓ A Pe8tvárosi 68 a Pozsonyi ré- bői való koppantó. né meg mégis azt a koppantót hát ezt visszük fel Pozsonyba az
giségkereskedők hamar észre- j Ezt megvenném — mondta A nagy eláss mesternek párját országnak. Kösd be kendőbe a 
vették, hogy ha ez tovább is Így | közönyös hangon, méregetve ke'ritkító remekműve az a szer-' koppantót, én addig befogok és 

Már ez a cim is mutatja, hogy tart- máró1 holnapra kiürül a j zében a koppantót. — Ezüst szám; ha felviszi Bécsbe, báro n1 együtt megyünk fel Pozsonyba,
naavon ré«en történt amit el- raktáruk és nem le8z a gazda- súlyra megér öt forintot, de én száz forintot is fizet érte szive- | Éppen indulóban voltok, ral-
mooduk. Ezemyolcszáznegyven^nak mit eladni. Tehát hoz- tizet adok érte ... megka-1 sen ■ muzeum.
nyolcban, abban az esztendőben ügynököket fogadtak, pom-e? ] M gtudván a kocsmámétól, ki reskedó.
amelyet Petőfi egyik versében hosy ^r^ák a kis városokat s — Kedves emlékem ez a kop- nél megszállt, hogy egy hódosi
ezzel * jelzővel illetett te csll- falvakat ls, nézzenek be mindé- pantó, a gazd-asszonyomtól kap gazdánál másfél hold szántó- szerszámért!

j nüvé és nézzenek körül a házak, tam — felelte Petényiné Mag- föld eladó .erre alapította to- j 
Riggvugyertyával való világi- ban ^ aho1 értékes régiségekre [ dolna. Férje pedig hozzátette:! vábbi hadjáratát. Megint oda- 

táshoz használták a koppantó bukkannak- legyen az porcellán — Nem vagyunk ml olyan na- ment Petényiékhez és azt mond- 
nevü szerszámot. Ollóforma vagy üvegnemü’ vagy alaha8" gyón is szegények, hogy tiz pen- ta, a gazdaember földéhességé- 
szerkezet volt melynek egyik tronl'oszlopo8 óra’ régi fest- gő forintért megváljunk ettől az vei számolva: 
ága téglalapalaku kicsike vályú- mény- fafaragvany vagy hil’.l-! emlékes jószágtól. —Én megveszem kendtek-
ba végződött másik ága lapá- kom: vegyék meg, ha lehet, ol- Ifjabb Michaelisz Zakariás er- nek azt az eladó másfél hojd 
tocskába mely pontosan beleü- c8Ón' ha nem lehet- akkor meg- re tüzbe jött: szántót és maguk a koppantó-
lett a vál'vuba. S ha a gyertya- fele16 áron — Tet8zik nekem ez a köp- val fizetnek,
bél vége már gombává izzott Hlrea régiségkereskedő volt pantó — mondta. — Adok érte Ha két órával hamarabb jön 
vagy túl hosszú parazsat eresz- Po28:n>'ljan az öreg Mlchaelisz' húsz forintot, de most ne vona- Zakáriás az ajánlattál, talán célt 
tett, a koppén tóval csípték le a Zakáriáa- A Kapucinusok-utján kódjának többet, hanem adják is ér. De hát Időközben kldobol-
pa ráz sas részt és a gyertya sok-'volt az “Átete; ez a fiát küldte ki el. ták a faluban, hogy Kossuth-
kal jobb lánggal égett. Acélból'körutra- aklben megbízott, mert Húsz pengő forint akkor nagy nak arany és ezüst kell, hogy 
készült a koppantó, gazdagabb i kivak-> 8zakértő volt. pénz volt. Félhold jó földet lehe- megmentse a veszélyben lévő j
házaknál ezüstből válót is hasz- ,ftabb Mifhaleisz Zakáriás jár tett kapni érte. De Petényiékben országot. Akinek hát ezüstje 
náltak ta is a csaüóközi falvakat, mert már felébredt a gyanú, tudja Is- vagy aranya van, vigye fel mi-

ugy tudta, hogy az ármálista, ten, milyen kincs az a szerszám,! nél hamarabb Pozsonyba, ott a 
Ilyen ezüstből való koppantót nemeseknél mindig akad örök- no meg eszükbe jutott a somor- ‘ vármegyeházán a bizottság és 

kapott nászajándékul — több lőtt régiség, melyet érdemes jai plébános esete. Aki, mert ta- adja át aranyát, ezüstjét. A haza 
holmival együtt — Tárkonyt,összevásárolni az üzletnek. De taroztatni kellett a templomot,[oltárára teszi le, aki leteszi.
Magdolna, a legnagyobb gazda be-benézett a falusi házakba is, de nem volt az eklézsiának pén- Csodálatos idő volt az akkori, 
szobalánya, amikor kilépett a hiszen egyszerű embernél is ta- ze, eladta egy festményét száz rendkívüli idő. 
szolgálatból és hozzáment egy lálhat ősrégi fringiát, melyet forintért, utóbb aztán híre ment, már alig volt a falvakban, 
hódosi emberhez, aki öröklött esetleg már dohányvágónak fog hogy a kereskedő, aki megvette, buválás nélkül is mind elment s 
tíz holdján gazdálkodott. jtak be. továbbadta valami grófnak há- felcsapott honvédnek, mert hát

Ezüstből való volt a koppantó. Elvetődött CsaUóköz-IIódos- romezerért. — Hátha ml is csak üzent Kossuth Apánk, hogy nin- 
megérhetett öt pengő forintot ha Is, legelőbb a tisztelet esnél és igy járnánk, — vélték Petényiék csen regementje ... S ha még 
is, tehát nem fogták be haszná- (a jegyzőnél érdeklődött eladó — Nem adjuk el a koppantót egyszer üzen — mondták az ott- 
latra, hanem a fiókos sxekré-. holmi iránt, majd sorra vette a húszért sem. honmaradt idősebb emberek —
nyen hímzett párnácskára fék- gazdák házait és ezek közt Fe- — De harmincért csak Idead- akkor mi is odamegyünk, ahová
tetve tartották, mint mutogatni tényt uramét is. a Várkonyi Slag jáfc; addig megyek az árával... az ifja ment 
való dísztárgyat. Mindennapi dolna férjééL nos, adják-e? ” Az osztrák ezredekbőt hála-
használatra oksó negyvenkraj- — Nincs-e valami régi holmi A kínálkozó jó vásár nagy har szökött katonák is Jöttek: — 
cáros vaskoppantót vettek, mely eladó? Megveszem tisztességes cot vívott a két emberben a gya- Merre szabad az ut, hogy beáll- 
állandóan ott hevert a bádogból jó áron. nu győzött és kereken kijelentet junk honvédnek ... a hogy ki­
váló gyertyatartónak lent táká-1 — Uj házasok vagyunk — fe- ték: — Nem adjuk el Ha az ur- dobolták: Kossuthnak ezüst és

__ jteke Petényiné asszony — Ócs- nak megér harmincat, nekünk is arany keü, az ármálista neme-
t® voltak uj gazda- j kaságok nálunk biz nincsenek, megér. sek leoldották ezüst menteköt6-

ta uj is a vagy on és Zakáriás ezalatt persze hogy — Akkor áldja meg magukat! láncukat és az asszonyok meg­
késtél), legalább a körülnézett a szobában s ekkor az Isten — mondta a régiségke- váltak arany fülbevalójuktól és 
tegyen régi —gon- j észrevette a hímzett párnán a reskedó dühösen és becsapta ma gyűrűiktől

IRTA: CSERMELY GYULA

ikor belihegett az udvarra a ke-

— Másfél hold» jó földet a

Az ember az asszonyra, az 
asszony az emberre nézett, az­
után ünnepélyesen megszólalt 
az ember:

— Ha elvész az ország, az a 
másfél hold szántóföld is el­
vész. Nem adjuk el pénzért a 
koppantót. — És közébe csapott 
a lovaknak és hajtatott.

l*g!
„Nyíló rózsa” Windsoron

Nagy erkölcsi és anyagi siker- Mükedvelőink nem szorulnak 
rel játszotta a Szt. Antal tem- dicséretre, kiváló erők mind, hl- 
lom klubja, temploma fűtése ja­
vára a “Nyíló rózsa” cimü éne­
kes népszínművet A templom ki 
próbált régi műkedvelői ugyan-1 
csak kitettek magukért: Csik Já 
nosné, Frei Antalné, Koscsó Isi- kolázott, Magyarországot soha 
vánné, Soós Bözsi éppenugy te- nem látott Harakály Annueká- 
hetségük legjavát adták, mint a ról- aki partnerével, Antal J6- 
férfiszereplők: Csik Ferenc, Do- 
zsiczky András, Kakuk István, i 
Kovács Jani, Previz József, So-ivolna ^ szerePét különben, ha 
módi István és László valamint az óhazában nevelkedett volna.

szén ismerik a magyar ember 
életét, gondolkozását s érzését. 
Külön meg kell azonban emlé­
keznünk a már itt született s ls-

Fent Pozsonyban a vármegye- 
házán az átvevő bizottságban 
egy történelmi nevű nagy ma­
gyar ember is volt, a leggazda­
gabbak egyike. E>z, mikor a ke­
zébe vette a koppantót és éppen 
be akarta mondani a bizottság 
jegyzőjének, hogy Írja be: Peté­
nyi Dániel, Hódos . .. egy kop­
pantó ... tizennyolc lat ezüst: 
szakértő szemével észrevette, 
hogy műremek az az ezüsttárgy 
És azt mondta a bizottsági el­
nöknek: — Kár lenne ezt beol­
vasztani, mert valódi mestermü 
ez. És ha hozzájárul a bizottság, 
én megváltom négyszáz pengő 
forinton, ebből beírunk száz fo­
rintot, hogy felajánlotta Peté­
nyi Dániel — az ezüstérték tíz­
szerese ez a száz pengő — há­
romszázat pedig visszaadunk en 
nek a derék magyar embernek, 
hogy földet vegyen rajta, vagy 
házai

A bizottság ebbe egyhangúlag 
belement, de Petényi Dániel a 
háromszáz pengőből csak két­
százhetvenet fogadott el:

— Harminc ezüst forintot — 
mondta — tessék külön beírni 
hogy feleségem, született Vár­
konyi Magdolna adta, hiszen az 
ő jószága volt ez a koppantó.

zseffel akkor sem mutathatta
,

Tóth István. Rév. J. Matty

LETHBRIDGE, Alta 'hoz szive választottját, Vojtkó 
Idát Tömöri Imre. Boldog életet 
kívánunk az uj párnakNovember 4.-én tartotta meg 

a Lethbridgei Katolikus Egyház 
bazárját. Ez alkalommal sokan 
jelentek meg valláskülönbség 
nélkül Egy nagyon szép dívány 
párnát is kisorsoltak többek kö­
zött; a szerencsés nyerő egy 
lethbridgei angol volt Csenget 
Annuska, Gönczi Emmuska, és 
Vojtko Iduska, mint kiszolgáló 
leányok szereztek érdemeket. 
Pócs Jolán ka Jegy eladásnál se­
gédkezett. Özv Tamás Istvánná, 
mint a bazár rendezője hálás kö 
szönetet mind mindazoknak, kik 
ezen nemes célt szolgáló össze­
jövetelen résztvettek. Külön el­
ismerés illeti Rogyinák Jánosnál 
aki ezen jól sikerült bazár ren­
dezésében igen tevékeny részt

Legényember 
ver- Szarka József.

A KIVÁNDORLÓKÉRT 
IMÁDKOZNAK A HAZAI 

REFORMÁTUSOK 
Lélekemelő ünnepség kereté­

ben határozta el a magyar re­
formátus konvent, hogy ezen­
túl október utolsó előtti vasár­
napján minden évben megemlé­
keznek egész Magyarország te­
rületén a kivándorolt magyar­
ságról Szivárványhidat akar­
nak verni az ó- és az UJ-haza 
között a magyar protestánsok, 
hogy az Atlanti Óceán túlsó 
partjáról át meg át szálló bána­
tok és Imádságok a végtelen 
magasságban, a Jelen fekete fel­
hőin túl

r. *

vett.
találkoz— Nekünk ennél a koppantó- 

utazott el a köz- nál más ezüstholmink nincsen.De még November 14.-én vezette oltár j egymással ...
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Tallózás a nagyvilágban fBM repedéseiből ée naponta 
legalább egr-két halott ée több 

ÉHÍNSÉG CSEHORSZÁGBAN"— BATHORYRÓL s<lly°* tflnetek kötött
NEVEZTEK ö, BGY BANYÁT — RABU6VILAG ™eBbetegedett marad a nyomá- 
OLÁHORSZÁOBáN — KOLDUSKÉNT HALT “■* . |

MEG A MUSZKA MILLIOMOS

Tr-

u
D ' •:«
0

SVÉDORSZÁGBAN mindenki 
A rendőrség névtelen levél utján töl elfeledten. nyomorban halt 
szeneit tudomást a banda rgj- roeg 84 éves kor4ban Szibirja- 
tekhelyérőL Egy szakasz rendőr, kow> a v0|t <^*4 Oroszország e-!
és detektív nyomult be a rabló-1 gyjk leggazdagabb embere, a - - le 1 . 1 *

tudos képviselte
Londonban—Montreali

Montreal Que. M l CSEHORSZÁG különböző 1- 
I pari központjaiban, amelyek
A egykor a legnagyobb jólétnek
f| örvendtek, ma ezren ée ezren
Y vannak, akik sem kenyeret, sem
* ■ burgonyát nem tudnak elegendő

GYOMOR nélkül kilenc évig {mennyiségben beszerezni 
élt egy kutya. Newyorki jelen­
tés szerint Bvanstonban 12 éves 
korában kimúlt egy "Ajax" ne­
vű kutya, amelyen igen érdekes 
kísérletet hajtottak végre. Egy

1 egyetemi tanár ezelőtt kilenc la Földközi-tengeren a "City of 
I évvel kivágta a kutya gyomrát s 
| ezzel azt akarta beigazolni hogy 
a gyomor nem feltétlenül szük­
sége* az élethez. Az operáció az 
állat életerejét nem caökken- 

UKRAINIAN BOOK STORE tette, eőt a kutya mostanáig élt
m Qnrao St West

HARTMAN S Stationery
HSZ Sí. Uumi Bhrd.

ALEX A. KELEN
1U4 City Hah ATS. vereznL nősen a svéd kutatókat segitet- 

* j te hatalmas összegekkel. Szibtr-
SPANYOLORSZÁG SeUlo fa- jakowot éhenhalástól csak né- A "ROTARY INTERNATIONAL” ANGLIAI NAGYGYŰLÉSÉN 

lujában titokzatos természeti 
csapás szedi sorra áldozatait és 
máris 16 halottról hoz hirt a
távíró. Eddig még meg nem álla- eYetlen egy koszorú voR. Utolsó
pitott forrásból mérges széngáz útjára a lakásadónője ée kétj*ott oly*11 megtiszteltetés, mint 
tör elő november eleje óta a svéd férfi kiaérte ,1. Imre József egyetemi tanárnak,

akit Montreal egyik legtekinté­
lyesebb vezető egyénisége, John 
Nelson, a Rotary Clubok nem­
zetközi elnöke kért fel arra, 
hogy a szervezet angliai gyűlé­
sein képviselje. így elnökölt no- 

a vember végén ez a tudóé ha­
zánkfia Bexhill-on-Sea váróéi­
ban 320 angol Rotary-vezér ér­
tekezletén, majd pedig tartott

BGYPTOM Port Kaid kikötő­
jében rakták partra egy felrob­
ban angol gózöe sebesültjeit. 
Súlyos gőzesőrobbanás történt

*«* — Jód év Kósjezysói
IMRE JÓZSEF EGYETEMI TAOM KANADAI ELNÖKÉT 
NELSON-T, A VILÁG-MOZGALNAR KÉPVISELTE JOHN

hány jóbarátjának támogatása 
mentette meg. Koporsóján e-CHERRY D. SZABÓ

14 Ontario Bt. Kast.
Kevés magyar embernek ju- szónokot éa a gyűlés résztvevői 

minden jeladás nélkül maguktól 
felemelkedtek helyeikről a Így 
adtak tiszteletüknek klfejezéet 
A világ minden részében, de fő­
leg az angol-szisz műveltséggel 
megáldott országokban 150 ezer 
Rotary tag szerez hamarosan 
tudomást hivatalos folyóiratuk 
révén erről a magyarbarát meg­
nyilatkozásról.

ts
Kei* ó*ek

Calro" nevű nyolcezer tonnás, 
angol utasgözöaön, amely Bom­
bay felé volt útban. A robbanás 
a legénység öt tagját — négy 
benszülőtt matrózt ée egy angol 
mérnököt — megölt. Egy má­
sik mérnök és négy matróz sú­
lyosan megsebesült. A halotta­
kat nyílt tengeren “temették el" 
ősi szokás szerint, a tengerbe 
eresztették holttestüket.

Toronto Ont
VKRAINIAN BOOKSELLERS

1* Oueen Bt. West.
Második Finta Sándor tűnt fel Ecsegen

Finta Sándor emlékével so- minden aprósága érdekli Nincs 
kát foglalkoznak mostanában. I olyan jelentéktelen kicsiség, 
Finta Sándor az Egyesült Álla­
mokban komoly sikereket ért el, 
de biztosan nem feledkezett meg 
arról, hogy nem is olyan régen 
még a Nógrád megyei Ecsegen 
csikóskodott éa eközben látott 
hozzá a fark-skáláéhoz. Fantá­
ziája elragadta éa érdekesebbnél 
érdekesebb figurákat formált 
meg. Így Indult el a szobrászpá­
lyája. —-

Most ugyancsak Ecsegen Mák 
ra Lajos csikós csinált olyasva-

Dr. BARNES, Birmingham 
püspöke, aki egyszersmind Ang­
lia egyik legismertebb csillagá­
sza, a hull! egyetemen tartott e- 
1 óadásában kijelentette hogy vi­
lágegyetemünk körülbelül száz­
ezer-millió csillagból áll és ezen­
kívül még tízbillió világegyetem 
van az űrben, melyek mindegyi­
ke 1000—1,000.000 bolygórend­
szerből áll. A Kosmos e szédítő 
arányainál fogva joggal feltehe­
tő, hogy más bolygókon la élnek 
értelmes lények és ezek közül

Hamilton, Ont.
ALEX A. KELEN LIMITED
fiókja — 244 Ja

mely figyelmét elkerülte volna. 
Arról ábrándozik, hogy munká­
ját kiállítja valahol, szeretne 
Pestre Is felkerülni és arra gon­
dol, hogy a beléptidijakból talin 
összeszedhetne annyit, hogy kl- 
küldhetné munkáját Londonba, 
Lord Rothermere-hez.

Az Iparművészeti Muzeuin 
már érdeklődött a csikós mun­
kája után, lehet hogy meg fogja 
szerezni gyűjteménye számára. 
A Szépművészeti Muzeum igaz­
gatója leutazik Ecsegre és ha 
Igazi nagy tehetség Makra La­
jos, úgy nem fogják megenged­
ni, hogy művészete elsorvadjon 
a pásztorélet egyhangúságában.

Street NortV
PóMkSld4* — Bevándorlási enged*
tysk — óhasal árucikkek nagyban áa

MEGGYILKOLTA
lóságának a magyar nép Jelleg- A -
zeteaségelről és fajunk erényei- FELESÉGÉT

áegl és klxJegyiéi ügyek. HEDBSASZ királya egy angol 
autógyárban pompás autót ren­
delt. A 60 lóerős kocsit, mely 6- 
ránként 120 mérföld sebesség­
gel tud haladni a sivatagban, go 
lyóálló páncéllapok fedik, abla­
ka Is golyóbiztos üvegből ké­
szült. Bíborvörös brokátselyem­
mel belsejében erős rádióhallga- 

egyes fajok fejlettsége messze | tókészülék van szerelve. A kocsi Iamlt- amiro1 érdemes megemlé- 
tulhaladja az emberiség széllé-14000 fontba, azaz mintegy 23 keznL Két évlg Urtó munkával 
ml és erkölcsi színvonalát Min- ezer dollárba került. egy darab f4bó1 zsebkésével ki­
den bolygón a természetes kivá- e faragott egy megkapóan szép
lasztás által irányított élettani pásztor életképet. Egy nádasér
változás fejleszti a fajokat. Meg- . K^’z7~ANI>IA Rottel'dam ki-• mellett a legelői alkon az Itató 
lehet, hogy az emberiség idővel kotőJébe nagynehezen beván- gémeskutnál kétoldalt vályúk 
összeköttetésbe kerül a legkö- azor8°tt az a kis svéd teherhajó, vannak felállítva. A bő gatyás ö- 
zelebbl bolygók népével. A kü- mely"ek « ,0”>'i legénységé 
lönbözö napok fényt sugároz- egj^gyig sulyos maláriás 
nak a Föld felé s ahol fénysuga- lázban 8zenved’ miota a delame- 
rak terjedhetnek, ott rádióhullá­
mok Is haladhatnak. Az emberi

Kitchener Ont.
8. JAROSZ 

m Kies Bt. West. 
tDaátpk — Folyóiratok, - • Sslrarok. 

pipa ée cigaretta dohány

rőt
Lelcesterben Is a Rotary In­

ternational “Live and help to 
live" elvét fejtegette Imre Jó­
zsef szabatos angol ékesszólás- 
sal; kitért azonban a magyar­
ság türelmére la, melynek döntő 
bizonyítéka a magyar történe­
lem. Magyarország alkotmányá­
nak egyik lényeges törvénye, 
hogy a magyar katona nem köte 
les a határon túl is harcolni. Vi­
szont a közelmúlt politikai ese­
ményei is bizonyítják, hogy míg 
a háború után a magyar hadse­
reg lerakta a fegyvert és szom­
szédai gáládul bátbatámadták— 
még ma Is csak békés utón és 
csupán a jog s igazság érveivel 
óhajtja visszaszerezni az elrab­
lóit területeket, hol annyi ma­
gyar sínylődik idegen elnyomás 
alatt.

Feledhetetlen jelenet játszó­
dott le a magyar tanár beszéde 
végén. Hendek elnök a nagy 
számban megjelent Rotary ta­
gok tomboló tapsviharának el­
ükével az ünnepélyes csendben 
jobbról és balról megcsókolta a

Az asszony, aki nehéi házi­
munkát végzett, folyton panasz­
kodott, hogy ereje fogy, szédül, 
feje fáj, szemel gyengülnek.

De a férje csak nem ‘törődött 
a panaszokkal. Szegény asszony 
nem olvasott újságot, mert ösz- 
szefolytak a betűk a szeme előtt 
és Így nem is tudott a Satumln 
életitalról, az ő bajának igazi 
gyógyszeréről.

De a férje Igenis tudott róla. 
Csakhogy sajnálta a pénzt éa 
most, hogy' szegény asszony 
jobblétre szenderült hát a szom­
szédok szemrehányó tekintet* 
elől elbujdosott.

Ez Harang Istvánnal történt, 
akinek elmét csak a szégyen mi­
att nem Írjuk meg. A szomszé­
dok elől elbujdoehat, de a lelkiis­
meret elöl soha sem.

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CC
Htsslna AT*, s CPR csállodávil

közel a Main Streetlias.

MOLNÁR GYULA
TÜO Main Bt. — -Merne Cafe" Étterem 
«a Bllliárd. a megverek találkozó he­

lye. — óhazai áruk, dohány.

Elhangzott a Nemzeti 
Munkaszózat

Folytatás az eleö oldalról! «

az Andrásay-uton ment vissza a 
Millenium! Emlékműhöz.

Este 4,000 vidéki egyesület és 
550 fővárosi szövetség részvéte­
lével a városligeti Iparcsarnok­
ban nagy népünnepély kezdő­
dött, szüreti mulatsággal, In­
gyen mért gyümölcs- bor-, és 
sörpropagandával egybekötve. 
Befejezőül a külön építőit szín­
padon fényszórók fényében, s a 

[Legényegyletek százötven sze­
replőjének előadásában látvá­
nyos drámai némajátékot mu­
tattak be, amelynek legkiemel­
kedőbb mozzanata a magyar 
munkatoborzó volt.

GEORGE SZABÓ
272 Hala Street, 

Péntküldéaek, hajójegyek, 
bevándorlási engedélyek

reg bojtár húzza a ménesnek a 
vizet, kis bojtár segít neki, hogy
könnyebb legyen a veder. Oldalt 

rikai Francia-Guayana partjait egy m4sik boJt4r lóháton egy el.
elhagyták. V olt olyan nap, hogy jjjtangolt csikót ostoroz 
csupán négyen tudtak szolgála­
tot teljesíteni, a hajót azonban 
mégis kikötőbe kormányozták.

Melville Sask. *.

az anya
méneshez. A ménes éppen dele­
ién van, a lovak fejüket összc- 
forditva várják az itatókuthoz 
való terelést. A számadó a kon­
tyos nádguruló mellett bogrács­
ban főzi a fordított kását, a jel­
legzetes pásztoreledelt. A szám- 
adóné a gunyhó hűvösében ba­
busgatja a pólyásbabát. A guny- 
hótól, távolabb száritófa, cifra- 
szűr, bent a gunyhóban tullpá 
nosláda és Így tovább. Ott gub­
baszt a pásztorkutya Is. A guny­
hó mögött elterülő nádasban vi- 
zimadarak, kacsák, gémek, gó­
lyák és bíbicek.

8IPOS GYÖRGY
e Mhrket-tel nemben.

faj még sokmillió évig fog a Föl­
dön élnl.A mai civilizáció talán 
már rövidesen eltűnik, de ennél 
merészebb hatalmasabb civilizá­
ciók követik majd és az ember- 
riség kihalása után magasabb 
értelmlségü faj fog uralkodni a 
földön. Sok százmillió év után 
kihűl a nap és a föld is kihal ^u*a Batorego névre változ- 
majd. Meglehet azonban, hogy tat-ia at- emlékezésül Báthory 
addig módosul a természet alap- *stv^n király-fejedelemre, 
törvénye, mely ma még hétpe­
csétes titok az emberiség szá­
mára.

Lethbridge Alta.
SZARKA JÓZSEF

404 — 4lh A ve. South 
Ftpa és cigarettadohány, hüvely áe

A LENGYEL Kattowitz “Bis­
marck Hütte’" bányatelep az al­
kalmazottak kívánságára elha­
tározta, hogy a bányatelepet SATURNIN .papír Is kapható.

Edmonton Alta. AZ 1LETITAL
LUKACS LAJOS

10618—Mth 8t.
Telepítési Iroda — Pénxköldée — 

Hajójegyek — Bevándorlást ügyek

a gyenge Idegzetű, gyengeceentu vér- 
télén, sápadt, Ideges férfi ée né termé­
szetes gyógyszere.

Vasat és foszfátot visz a vérébe a 
Saturnln. Gyógyereje felülmúlhatatlan 

í és helyesen mondják a Saturninról, 
! hogy

MAR OTT 18 SEGÍTETT.
AHOL SEMMI MAS NEM 

HASZNÁLT
i Egy üveg ára $1.25 ée 5 üveg, egy 
teljes készlet, $5.00.

VÖRÖS KERESZT PATIKA 
12302 Buekeye Rd.

e

RUMÁNIA Botozan városá­
ban véres harcok után veszedel­
mes rablóbandát tettek ártal­
matlanná. A rablók a szó szoros 
értelmében a föld alatt ütötték Makra természetesen soha- 
fel tanyájukat, innen indultak el sem tanult faragni, az őstehet- 
rablókörutjukra s egy-egy jó ség tört ki belőle. Nem kalando- 
“fogás” után gazdag zsákmány- j zott el messzire, hanem azt adta, 
nyal tértek meg pompásan be- ami a szivében van. A pásztor­
rendezett földalatti otthonukba, j életet elevenítette meg, annak

A MAGYAROK FÉNYKÉPÉSZE
Éveken át Szenvedett 

Mr. A. E. Pearson, Port Angelesből 
j Callf. Írja: “Feleségem éveken At szén 
vedelt gyomor rendeJlenesaégektfll. 
szédülésektől és fejfájásoktól, amiken 
az orvosi kezelés csak csekély mérték­
ben segített. Három üveg Forni-féle 
Alpenkrauter helyreállította egészsé­
gét." Ez a megbízható gyógyfű orvos­
ság elősegíti a gyomor működését, fo­
kozza az étvágyat éa előmozdítja az 
emésztést, segítséget nyújt a termé­
szetnek egy ép és egészséges test fel­
építéséhez. A Forni-féle Alpenkrauter 
drogistáknál nem kapható. Csakis kü­
lön helyi ügynökök árusítják. Ha a 
szomszédságban még nincs helyi ügy­
nök egy nagy próbaüveget bérmente­
sen küld önnek egy dollárért Dr. Peter 
Fahrney A Sons Co., 2601 Washington 
Blvd. Chicago, Hl. írjon Ingyenes ma­
gyar olvasni valóért ée felvllágositás-

KéSZITI a LEGJOBB fényképeket 
jótállás mellett. Képeket színes­
ben. Is nagyit. Útlevél-képeket vi­

dékre Is gyorsan szállít.

H.V. CLARKÉ
McFarland Bldg., 4th Ave. 8. 

Phone: 2010
LETHBRIDGE, Alta.

ENYELGÉS
— Bolond voltam, amikor hozzád 

mentem feleségül.
— Most már én is látom, de sajnos 

akkor nem vettem észre.
Cleveland O.

D R U M A R JÁNOSSIR AOAMANTH TITKA

gezték az óriási mechanikai munkát. Néma társam szerezte be az 
élelmet; nehogy lépteit követhessék, földalatti utakon tért viasza, 
avagy vizalatt járó motoron, hidraulikus erőkkel nyíló üregeken 
át Több mint egy évtized telt Így el, szorgalmas munkában és 
az abból fakadó megelégedettségben, míg a múlt héten kész lett 
a gép. Ml sem akadályozott volna abban, hogy ezt a telepet telje­
sen észrevétlenül elhagyjuk.

De ezzel tervem csak félig volna megoldva. Ugyanis, ha én 
a gépen megindulok, a megindulás pillanatától kezdve többé nem 
teszem, nem tehetem lábaimat a földre, hanem csak drótnélküli 
telefon utján érintkezem azzal. A telefon egyik állomása a gépben 
van elhelyezve, a másik állomé* a föld bármely pontján létesít­
hető. Hogy érintkezést szerezhessek az élő világgal, egy megbíz­
ható, feltétlenül megbízható egyént kerestem. Egy második én­
emet, aki nemcsak önzetlenül segédkezik tervem jövőbeni kiala­
kulásában, de oly szellemi képességekkel Is rendelkezik, hogy a* 
adott körülmények között azonnal feltalálja magát.

— Hogy Ily embert találjak, akkor eszeltem ki az ajándé­
kozási hirdetést. Célom az volt, hogy lebtőleg sok embert Idézzek 
magam elé, hogy a választás annál tömegesebb legyen. Nem Is 
csalódtam. Nagy számban jöttek. Módomban volt őket már a be­
lépéskor megfigyelni. De legtöbbje már megjelenésével elárulta, 
hogy nem alkalmas, mások ügyetlen magatartásukkal váltak al­
kalmatlanokká a feladatra, ezeket kisétáltattam a legközelebbi 
kapun. Csak egy bizonyos bányád volt méltó arra, hogy közelem­
be eresszem. De ezek Is egytől-egyig elárulták, hogy pusztán a 
meggazdagodási vágy hozta őket Ide és az ügyvéd meséje után 
megrémültén léptek vissza az ügylettől, örök hallgatást fogadva. 
Hogy bízhattam volna ily kislelkti egyénekre a ml nagy ügyün­
ket?

— Felülmulhatatlanul tökéletes — kiáltott fel elragadta­
tásában.

— Nem; nem tökéletes! Csodálom, hogy ön nem vette 
észre. Egy nagy hátránya van: Nem lehet megállítani.

— Ah! Csakugyan! Most látom. A mozgás önmagát táp­
lálja. Ha a mozgás egészen megszűnnék, a hajtóerő is eláll s Így 
nem tudna újból megmozdulni. S ezen ön nem tudott segíteni?

— Oh, nagyon egyszerűen. De célzatosan mellőztem. Nem 
akarom gépemet ama lehetőségnek kitenni, hogy bármely körül­
mények között Idegen kézre kerüljön. Ezért mondottam, hogy 
mihelyt gépemre szállottam, többé nem érintem a földet talaját.

— Társaimmal s a szüksges felszereléssel e hó 2.-án út­
nak indulunk. Majd megismertetem Önt azzal, hogy Ázsiának 
melyik részét fogjuk elfoglalni és céljainknak meghódítani. Tár­
saimat ott hagyom, de lehetővé teszem részükre a létezést is. Én 
visszatérek, uj telepeseket viszek és megint visszatérek s így fo­
gok bolvongani a levegőégben, mig hátralevő klóm le nem telik.

Önnel, mint említettem, telefonon fogok érintkezni. Ez se 
lepje meg! Még egyszerűbb, mint a öróttalan távíró. Ezúton fo­
gom Önnel közölni, hogy hol van önre szükségem és kérem, hogy 
a mondott időben ott jelenjék meg. Megígéri ezt?

— Én arra számítottam, hogy nagy tervéből jelentéke­
nyebb szerepet enged át nekem.

— Ez a legfontosabb a magam szerepén kivüL Ne felejtse 
el, hogy gépem örökké mozgó s bár mozgását meg lehet lassítani 
megállítani nem. ön lesz hivatva az érintkezést lehetővé tenni. 
Ennek mikéntjét s a továbbiakat reggel megbeszéljük.

ért.

SURGÓ8 FELHÍVÁS 
Steindl István *• Gautsr István 

veit báUsxókl lakosokat felhívom, 
hegy eaját érdekükben azonnal közöl­
jék jelenlegi címüket alulírott hivatal­
lal. Ugyancaik felkérem mindazokat, 
kik fentebb említett két magyar állam 
polgárt lemérik e hollétükről van tu- 
domáeuk, szíveskedjenek ezt ez alul­
írott hivatallal közölni. 1933 név 22.

MAGYAR KIRÁLYI KONZULÁTUS 
Reyal Hungárián Ceneulat#

625 Reyal Bank Bulldlng, 
WINNIPEG, Mán.

FIGYELEM!
MBOÜJITOTT ÉLŐIN ée SVÁJCI 
órák 16-17-21 éa 7 kövei szerke- 
lettel Jótállással eladók >1 sótól 

17 50-1* darabonként. írjon 
magyarul

JOHN R. PISKO
ÉKSZERÉSZ

McFarland Bldg . Uh Ave. S. 
LETHBRIDGE. Alta.

1
65-7

TYÚKSZEMEIT 1kiirthatja, ha naponta három- 
esor Minard’s Linhnentet rá­
csöppent és

MEGSZÁRADNI HAGYJA!Orvosságok a
HBADLEY DRVO vállalatnál kap­

hatók lalbertáben a lesjobb mi­

teket vidékre le pontosan szállít. 
McFarland Bldg.. 4th Ave. S.
THE FRANK HEADLEY Co

Phone 2772 
LETHBRIDGE. Alta.

I

Másnap délben Tychot a rendőrfőnök termeiben találjuk. 
A rendőrfőnök bosszusabb mint valaha. Izgatottságában a neve­
tő Tychot vállalminál fogva rázza.

— így sem sikerül tőled vallomást kicsirkaroom?
— Nem. ha csak a telkemmel együtt ki nem rázod. De ah­

hoz már kösd állok!
— Bolondulj meg! — Jfég ez kellett nekem. Egyik látoga­

tó jobban hallgat, mint a másik. Aztán jön a detektlvfőnök, ájta- 
tcs hunyorgatássaL Aztán nektindulszt Te, nagy garral, létrával, 
patkánnyal, ml Isten csodájával — hogy: no, de most nagyot

— US— ------- --------

— Ekkor értesültem arról, hogy valaki bel: markolt a szá­
mításomba. A kiadóhivatal meglepő rendelkezéseket tett és ön­
hatalmúlag, hívás nélkül hatolt be a házba. Ez a valaki ön volt. 
Elárulom, első percekben nem tudtam magamat mihez tartani. 
Hisz azt sem tudtam, merről fog érkezni Mikor a szél-rózsa-priz- 
mán át megpillantottam — ugyan kérem, mondja meg — nem 
mosolygott maga Is a furcsa öltözéken? Igen? Akkor hát meg­
vallom, hogy én Is mosolyogtam. De egyúttal örömmel vettem 
tudomásul, hogy Íme az első ember, aki nem alázatos meghu- 

— 109 —

Magyarok ruha 
üzlete J

FKRFIRCHAK NAGY VÁLASZ- 
A LEGALACSONYABB

ÁRBAN KAPHATÓKrsa«i----------------------------

STORE

•»X.

... — — • -. -

*y*i«iKelet­im dee. L S. oldal

SUPINA STORE 
A megjárok vásárló helye, ahol
mindenféle élelmiszert, bűzt ra
Isndnt ruhái ée cipót a legjobb 
kivitelben éa legjutányozebb ár­
ért megvehet. Minden héten 

kiárusítás.
SUPINA MERCANTILE 

*30—13 Street North 
LETHBRIDGE, Alté.

FARMOK
ónt ótót t éa öntözés nélkül, li­
nóin épületekkel cukorrépa kon­
tráknál ellátott földek, kevés le­
fizetéssel s Jó feltétel mellett el­

adók Lethbrldge-hes kötél, 
érdeklődjék megyeiül

N. B PEATA COMPANY 
Royal Bank Bulldlng

LETHBRIDGE, Alta.

p
*

F4

KANADAI DOLLÁRJÁT
GYORSAN, BIZTOSAN ÉS A LEGMAGASABB 

ÁRFOLYAMON KÜLDI AZ ÓHAZÁBA

GEORGE SZABÓ
WINNIPEG. MÁN. 

Hujéfefyek rétikére is, Irriadackai esgeitiyeL
272 Mü

RUHA ÜZLET
AHOL MINDENFELE férfiruhá*
ée cipót vásárolhat ée becserélhet

ISAC EXCHANGE STORE
41«—64h St. S. 

LETHBRIDGE. Alta

HANGSZEREK
MINDENFELE KIVITELBEN 

Importált hegedűk, újak ée kljét- 
ásottak, úgyszintén fúró hsngsie- 

rek n legalacsonyabb áron.

J.G. HARPER
CONSERVATORY ef MUSIC 

llth Street Sth Ave. S. sarkán 
LETHBRIDGE, Alta.

COntU KAPHATÓ 
SZÁMOKÉRT 

LAPUNK AZ ALÁBBI 
í. ÜZLETEKBEN:2
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SOPRON MEGYE
A volt 18. honvédgyalogezred a világháborúban 17.464 hősi 

halottat veszített. Az egykori tizen nyitások bajtársi köre hőéi 
halottjaik emlékére Sopronban a Deák-téren emlékművet állított

Tycho, bármily kitűnő technikus is volt, első tekintetre 
nem ismerte fel a bonyolult szerkezetet. < ~

Sir Adamanth egy acélkötéllépcsőt vont magához és azon 
felszálltak a géptestre. Ekkor Ismerte, fel Tycho, hogy egy reme­
kül megépített repülőgépen áll. A kormányuszályokat legyező- 
Bzerüieg szétnyitható redőnylapok képezték. A szárnyak denevér- 
azámyszerü, selyemfinomságu szövetből voltak, melyek csukló­
szerkezetben nyíltak és csukódtak. Az uszályok és szárnyak mé­
reteit és irányát a huzalok égész szövevénye szabályozta, melyek 
a központi szabályozóba futottak össze.

fel
SZILAGY MEGYE

Szőke Kálmánná özvegyasszony. aki nagy vagyonnal nem­
rég tért vissza Amerikából, bestiáijs gyilkosság áldozatául esett. 
Szókénét több fejszecsapással ölték meg; az egyik fejszecsapás, 
mely homlokán érte, olyan erős volt, hogy a koponyáját kettéha- 
sitotta és kiloccsantotta agyvelejét. A gyanú mostohafiára tere­
lődött.— íme 12 év eredménye! — szólott Sir Adamanth. Az e- 

gészben az az érdemem, hogy összhangba tudtam hozni a modem 
fémipar vívmányait a gyors és biztos légbeli mozgás elveivel.

— Egyébiránt az egész szerkezetet maga a természet 
diktálja. Mi szükséges a mozgáshoz? Nemde energia? Ezt önök 
■így állítják elő, hogy a szenet hővé, a hőt gőzzé, a gőzt villamos­
sággá alakítják át. Minő pazarlás! Negyedik kézből vásárolni a 
hajtóerőt! Sőt ötödik kézből, mert a szén se más, mint elraktáro­
zott napfény.

VAS MEGYE
Gyöngyösapáti község határában, egy homokbánya kimé- 

lyitése közben, hatalmas mammutcsontvázra akadtak. Egyelőre 
csak a koponya került elő, óriási fogsorral. Egyik-másik fog sú­
lya meghaladja a két kilót is. A koponya és kisebb csontrészek 
a homok alatt öt-hat Ínéterre voltak. Most a csontváz nagyobb 
csontjait is kiássák.

ALLAT - VÁSÁRGABONA - TŐZSDE
i BÚZA — 5 centtel eeett 
j No 1 50 cent; No 2 56 c; No * 54 c 
! No 4 61 c; No 6 48 cent.
ARPA —- 6 centtel eeett

No 3 CW 31 cent. No 4 CW 30 cent 
ZAB — 1 centtel eeett

No 1 CW 28 cent No 2 CW 25 cent 
LEN — 2 centtel esett

No 1 CW $1.32 No 2 CW $1.28 
ROZS — 4 centtel eeett

No 1 CW 38 cent No 2 CW 34 cent

— Nos, én magát a napfényt alakítom át villamossággá. Ez 
áraszt most is körülöttünk napfényt, holott éjjeli 11 óra van. Ez 
szolgáltatja a hajtóerőt, még pedig kifogyhatatlan mennyiségben. 
Nappal közvetlenül fogyasztom, éjjelre vagy borús napokra oly 
mértékben raktározhatom el, a mily mérvben nekem tetszik. Ez­
zel a hajtóerővel a legerősebb szél ellen mozgok 200 mérföld 6- 
ránkéntl sebességgel Odalszél vagy egyirányú szél a sebességet 
260 mérföldre fokozhatja.

— A szerkezet maga aluminlum-bronzból készült. Ez az 
anyag lesz a jövő anyaga. Könnyű, rugalmas, szilárd és törhetet­
len. Ideális őtvény. Ha a gépezet netán elromlana, csupán egy- 
egy fogaskereket kell kicserélni De ha a levegőégben megtagad­
ni is a szolgálatot, nem zuhanhat le, mert ebben könnyűsége 
akadályozza. Az egész gép ugyanis — megterhelés nélkül — 35 
tonna. Más lenne az, ha megterhelten zuhanna le, mert hordké- 
pessége 8000 tonna.

Tycho ámulva állott a Jövő század csodájának ezen töké­
letes mintaképe előtt Végigtanulmányozta annak minden rész­
letét s bámulata nőttön-nőtt

TINÓ — 50 centtel eeett 
3 25Jó 4.00

Közepes ............
ÖKÖR — 25 centet eeett

2.50 — 3.00

3 00 — 4.00 
2 25 — 2.75 
1.50 — 2 00

Jó
Középéé ........................
Öilány ...........................

BIKA — változatlan
.. 1.15 — 1.26
.. .75 — 1.00

Jó
Silány

SERTÉS — 25 centtel eeett
Válogatott .........................................
Nehéz ..................................................
Könnyű .......... .....................................
Ne. 1. koca .................................... ..
No. 2. koca..................................

6.75f ÉNZ-PIAC
(A CiMtiii Press nov 2»-l jelenítse) 
Amerikai dollár, vételnél
Aneol Iont  ...........—--
liaortr Pengd-----------------
Cseh korona--------------------
Jugo dinár____________
Rumin len_______________

5.25
5.40-e— ____se.M

_______ It.u
... 28 60 cent
... 4 66 cent
___2.15 cent
__ 1.01 cent

7.4b

Kanadai dollár-------------- P 15S-Z.TS
Amerikai dollár_______ P I tt—* 75

4.50
AJtO

■IRKA — W centtel eeett
4.406 50Jé

SilAey ....................... 2.60 — * 54
■IRKA — 75 centtel emelkedett fjl..

1.2* — 1.40 
.7* — 1.60

Budapesti Jegyzés 1*#
44
Silány— 111 — /

nyászkodással, hanem dacosan, ellenkezve az ismeretlen rejtel­
mekkel, csupán előrelátásban és lélekjelenlétében bízva, közeledik 
felém. Szerettem volna kitárt karokkal rohanni Ön elé, akiben 
felismertem a lélek- és szellemrokont. De fokozni akartam gyö­
nyörűségeméi Kéjelegtem annak szemléletében, mikép kémleli 
ki maga körül a szemfényvesztés tüneményeit és mily tudatosan 
hárítja el az akadályokat. Egy egész ember! Ezt az embert keres­
tem! Azután találkoztunk. Most már értem magatartását, de ak­
kor nem tudtam megérteni; nem akartam hinni füleimnek, mi­
kor kijelentette, hogy kész a vagyont elfogadni

Lelkem felzokogott a csalódásban. Hit ebben az ember­
ben Is az önzés van felszínen; persze azt nem Is sejthettem, hogy 
ön a cél elérésében érdekében oly utólérhetetlen ravaszságot 
képes kifejteni De amint tanúja voltam az ügyvéddel lefoly­
tatott párbeszédnek! Amint megértettem, hogy esze ágában sincs 
a vagyon ura lenni! Amint kacaja felhangzott Huypuy előadása 
után! Az a kacaj! A diadalmas hadvezért fogadó harangzúgás 
nem lehet mámorltóbb, műit az ön kacaja volt! Tehát mégis! 
Mégis megtaláltam!

— Azután gyorsan megismerkedtünk! Én legalább isme­
rem önt. És pedig oly kitűnő férfiúnak Ismertem meg, hogy szé­
gyenkezném, ha valami valóban meglepővel nem dicsekedhetném 
Ön előtt. Hogy azonban ügyességemet kellőleg mérlegelhesse, le­
gyen szives ezt a szemüveget feltenni, mert különben a gépezet 
finomabb részletei elkerülnék figyelmét!

E tréfás szavak után Adamanth felállott és vendégét köz­
vetlenül a könyves pók elé vezette.

— Kérem tegye kezét a piros kötésre, mert 17 méternyi 
sülyedésrŐi lesz szó!

Ennek értelmét Tycho csak akkor fogta fel, midón a talaj 
megindult és nyüeebesen sülyedt alá Bt emeletnyi magasságból A 

másodpercben mái vakító fénytől ragyogó őrben halad­
tak lefelé és a hirtelen fényáradattól elvakult szeme észre sem 

a sülyesztő oldalt elmozdulva, belesimul egy mély 
csatorna tálába. A csatorna összeköttetésben a folyosóval vízzel 
volt tele, a víztükör felett pedig egy sajátságos szerkezetű gép le­
begett. Alakja a hajóhoz, vagy halhoz hasonló, de minden oldalán 

erdejétől boriivá. Terjedelme akkora lehetettÜT.
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LEHET AZ ÓHAZA AKAH ÉDESANYÁNK, AKAR MOSTOHÁNK. DE MÉGIS CSAK A Ml BGTETLEN — SZÜLŐFÖLDÜNK! Winnipeg, Mán. 1933 dee. 1.«.
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1 MI DJSÁG A MEGYÉNKBEN?UJ KEREKES SZÖRNY A PESTI 

ÜCCÁN
állítani s az újfajta közlekedés 

! megindulhatott. A szakembe­
rek véleménye szerint a trall- 
baaz jövője biztosítva van, úgy 

| az autóbuszt, mint a villamost a 
Aki az utóbbi években s ma- ben kiküszöbölték nemcsak * városok belső forgalmában le 

gyár fővárosban Járt, az Jőleső helyhez kötöttséget, hanem tel- fogja gyűrni 
érzéssel tapasztalhatta, hogy ha Jesen megtakarították a sínek le
a villamosok európai lassúság- rakásának és karbantartásának VESZTÉBE REPÜLT A 
gal mozognak la, a magyar, óriási költségeit BÁNATOS ÖZVEGY
gyártmányú autóbuszok bizony Az első kocsit az óbudai vonz- .Különös módon vetett véget 
túlszárnyalják New York, Lón-: Ion állították be és a jövő évben életének egy gazdag amerikai 
dón, P4ri* és Berlin hasonló köz ' sok ilyen kocsit fognak besze-1 fiatalasszony, kinek férje a kö- 
lekedésl eszközeit ügy gyorsa-j re zni. Szerelték volna a trolley- elmúltban meghalt^ Florida
•ágban, mint kényelemben, sőt buszokat a Belvárosban is Járat Jack80nvUle városában kölcsön . .... . ... .
olcsóságban Is messze maguk ni. a rendőrség azonban nem já-1kérte egy ismeröse repülőgépét j .^. Jf , .
mögött hagyják a többi vtiágvá- j ruH ebe, hozzá, mert attól tart,^ azza, megindult a tenger fe- "**“ T,ó"
ros hasonló alkotmányait. An- hogy a közlekedési balesetek lé. Lakásán egy búcsúlevelet ha- ^'*2k£n
nál érdekesebb lesz tehát meg- száma meg fog szaporodni. Égé gyott h4tra, melyben megírta. h^zZtSk
figyelnünk a budapesti uceal é- szén más a helyzet a kulváro- hogy addig fog repülni, míg ki | k- . világításra és
let legújabb szenzációját a "trol- sokban; Kőbányán dAgymányo nem fogy a gép gazolinja. ..„a £e aLtoas glí fe^zí methan-gáz fejlődik, am. telje- 
ley-bus"-t, mely a villamos meg- són, Zuglóban és Angyalföldön megtalálom őt, elértem célomat, i . ... B J ,Ben azono8 a mocsárcázzal A

“traU és az autóbusz rövid té- n. ezek az uj eszközök. te levelét. IGlória, tehát kétszer annyi
•éré Kanadában Is bevezetett Még arra Is büszkék lehetünk , 'nagon, mindignagy probléma ..Uáeitóeázé A methan-
"basz" egyesítéséből keletke- hogy a ,rali-baszokat Is Magyar NEM LESZ ALLAMI » csatornák tisztítása A 2*

1.™ iiHfiii .1* rvisrv cpr.gi v múltban minden elképzelhető 8az színtelen, szagtalan, onmaországon állítják elő, tennésze- GY6GY-SEGÉLY ! .. ki8érleteztek Valame- Kában égve nem világit, de for-
Mint óhazai tudósítónk Je- lesen a magyar gyárak besze- A kanadai orvosok es sebe- j“ me„ol(|A,, ,.sak ' ay uikor róbb lánggal ég, mint bármi más

lenti elkészült az első trali-basz, rezték a külföldi gyáraktól a szék ottawai nagygyűlésén Ben-1 y V" s 1 csa* az újsor
az uj tőmegszállltásl eszköz, a- gyártási engedélyt, de a trali- nett miniszterelnök nyilatkozott ere , nyezett. g ma s nag\
melyet magyarul és röviden “sin basz minden-apró részlete Ma- az állami gyógy-ellátás dolgá- ot e. Pt°,iPR

' pár nélkül, de vezetékhez kötött gyarországon készült el. Magyar bán. Eszerint a birodalmi állam j lettent> KUK°lm varosokban is, 
közúti gépjárműdnek neveznek munkásnak adott kenyeret és a kincstár Jelenleg nincs abban a , 6 szennyvíz célpkra: kazánfütés. áramter-
vagyl. másszóval: villamos, a- magyar gyáripar dicsőséget gya helyzetben, hogy országosan ál- ^ kezdjenek azzal. meL, fűtésre, - éppen az
mely azonban nem sínen jár ha rapltja. lám, alapra helyezze a betegek. . imént említett nagy kalóriafo-
nem felsővezetéke van és bizo- Az a legérdekesebb, hogy az gyógykezelését. A miniszterei- 1 engermeueki varoson példa
nyos kilengéssel az úttesten köz'első trali-basz nagyszerűen be- nők szerint a tartományok sa- ul US>' segítenek a dolgon, hogy hnfnrráH Fa
lekedhet. Ezáltal a villamos ol- vált, úgyszólván nem volt sem- ját hatáskörükben esetleg meg hajókba rakják s messze a pár- , , . hh- nirsóhh'
ceó üzemköltségét és biztosítót- mi szükség javítgatásra, a pró- tudják valósítani, amire Ottawa toktól a vízbe sülyesztlk a rétté- ...... „ . .. minte£rV
Uk, viszont bizonyos mérték- bakocslt mindjárt be is lehetett hosszú évekig nem lesz képes. 40 -50 köbméter methan-gáz.

hogy eliszaposltja a tengerpar­
tot, — mert a hullámzás mégis 
csak kisodorja a tengerszélre a 
könnyű szemetet* — de ártal­
mas a tenger élővilágára is.

Iszappal világítanak Budapesten
Nem múlik el nap. hogy vala-Inába? Először Is. tíz év múlva 

mi megdöbbentő technikai szén-}zátonyoe lenne a Duna; másod-, 
zációról. valami egészen megle- szór néhány év múlva kipusztul- 
pó uj találmányról ne szerezze-. nának a dunai halak, 
nek az emberek tudomást Tel- A csatornavíz, tehát a belőle 
jesaéggel hihetetlen kísérte- leülepedő Iszap Is, összetételénél 
tek, mint akár a fából vaskari- fogva telítve van minden oldott 
ka vagy tűz bői víz varázslat és eldatlan anyagokkal, ugyan­
foglalkoztatják a modern kor úgy mint a mocsár. Ha tehát a

mocsárban keletkezhetik mo­
csárgáz, akkor a szennyvíz­
iszapban Is kell keletkeznie.

A csatornavizet tehát, a ben­
ne levő Iszappal együtt, óriási 
zárt betonmedencékbe gyűjtik. 
Ott a vízben levő anyag erjedés­
nek, rothadásnak indul. Rotha­
dás közben magas ftitőértékü

BÉKÉS MEGYE
A hajnali órákban holtan találták Sphuják Mihály békés­

csabai szabósegédet egy fa alatt. Többen látták, amint Sptszják 
ittasan timolygott, aztán lefeküdt a fa alatt és elaludt Egy da­
rabig jóízűen hortyogott te, mikor azonban fel akarták kelteni, 
kiderült hogy meghalt. Az ittas szabólegény halálát egészen rend­
kívüli körülmény Idézte elő. Spiszják ugyanis alvás közben az 
arcára fordult és az orra mélyen benyomódott a földbe, úgyhogy 
megfulladt

vegyészeit
— Vájjon ml lesz Itt ezer év 

múlva?

BORSÓD MEGYE
A mezőkövesdi csendőrség különféle bűncselekmények 

miatt őrizethetett hét fiatalembert A nvoiriozás lefolytatásáig 
a községházán levő fogdában helyezték el őket, ahonnan péntek 
reggelre minannyian megszöktek. Miután semmiféle eszköz nem 
volt náluk, az egyik őrizetes kivette gallérjából a tüt és ezzel a 
tűvel láttak hozzá a falbontáshoz. Hosszas munka után sikerült 
Is a tűvel egy téglát meglazítani, de a további munka a kivett 
tégla segítségével már könnyebb volt A hét szökevény közül 
négyet elfogtak, mig három még szökésben van.

FEJÉR MEGYE
Mentler Béla kápolnásnyéki tizenhét éves diák, aki Szé­

kesfehérvárott végezte Iskolai tanulmányait, eltűnt a városból. 
A esendő,-ség nyomozást Indított, azonban a diákot nem sikerült 
megtalálni. A fiú egyik barátja most levelet kapott Bécsből, mely­
ben az eltűnt diák bejelenti, hogy az Idegenlégióba megy! A 
rendőrség rádió utján azonnal értesítette a külföldi hatóságokat, 
amelyek a megadott személyleirás alapján Igyekeznek felkutatni 
a kaladvágyó diákot.

zett.

gáz.
A vasbetonmedencékből csö­

vek segítségével vezetik el a 
nyert gázat, ami különösen ipari GYŐR MEGYE

Megható ünnepség színhelye volt Győrött a Trianon-telep, 
ahova a város munkanélküliéi költöztek. B telep helyén egy év­
vel ezelőtt még csak pusztaság volt, mígnem Győr városa ltigye- 
nesen a nyomorgók és munkanélküliek rendelkezésére bocsátotta 
e területet, hogy ott maguknak házikókat építhessenek. A telep 
házalnak száma ma már eléri a kétszázötvenet, a lakók száma 
körülbelül másfélezer. Ezt a szomorú jubileumot ülték meg a 
Trianon-telep lakói, kiket nagyrészt a kényszerbéke folytán be­
következett állapotok tettek tönkre.

HUNYAD MEGYE
Kőrösbánya mellett az országúton felborult egy gépkocsi 

és maga alá tehiette utasait A gépkocsi roncsai alól súlyos álla­
potban húzták ki Gombos-Traján egyetemi hallgatót három tár­
sával együtt. Gombos Traján a “Kereszttestvérek" nevű móc 
nemzeti alakulat jelenlegi elnöke, aki annakidején a románságot 
a sinfalvl véres rombolásra lázitotta fel.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
Szentlőrinccn Trinka József fegyór feleségével sütnlvaló 

tököt magolt. Közben tizenegy hónapos gyermekük tökmagot 
vett a szájába, amely a torkán megakadt és fuldokolni kezdett. 
Szülei kirohantak vele az Üllői-utra, két személygépkocsit la 
megállítottak és könyörögtek, hogy vigye őket orvoshoz, de azok 
otthagyták őket. Végül is egy előkerült rendőr hívta ki a kispesti 
mentőket. A gyermek a mentőorvos karjában halt meg. A rend­
őrség kutatja annak a két személygépkocsinak vezetőjét, akik 
nem vették fel a kétsgbeesett szülőket.

SOMOGY MEGYE
A Kaposvárhoz tartozó Ivánfa-hegyen bárom kútásómun- 

kás egy 34 méter mély és pár év óta használaton kívül álló kútat 
akart kitisztítani. A kút kitisztításához először Mudik János szállt 
le. Körülbelül a kút mélységének feléig ért, amikor a fentmarad- 
tak észrevették, hogy Mudik kiesett a vödörből s lezuhant a kút­
ba,, ahonnan a fentiek kiabálására sem adott magáról életjelt. 
A vödörrel most Darvas Imre szállt le. Le Is ért, ott azonban 
szintén elhallgatott. A harmadik kútásó erre a mentőkért telefo­
nált. A mentők Is leszálltak a kútba, de a két embert már csak 
holtan tudták felhozni. Megállapították, hogy a mély kútba dobált 
szőlővenyigék rothadásából keletkezett mérges gázok ölték meg 
a két embert.

■

sokkal értékesebb,

lehet kitermelni!
Nyáry László

VAN SZERENCSÉNK TISZTEIT OCYFEIEINKET ÉRTESÍTENI,
VICINÁLIS 

— Mire várunk?
— Hogy elálljon az eső ... Tetetik 

tudni ma reggel frissen mázoltuk a 
mozdonyt!

HOGY HOSSZAS TÁRGYALÁSOK UTÁN SIKERÜLT MEGALLAPQpAST LÉTESÍTE­
NÜNK AZ ÓHAZAI BANKOKKAL, AMELY LEHETŐVÉ TESZI AZT, HOGY A KÁBE­
LEN KÜLDÖTT PÉNZKÜLDÉSEK LEGKÉSŐBB NYOLC NAPON BELÜL 
LESZNEK KIFIZETVE. ILY MÓDON TEHAT KIKÜSZÖBÖLTÜK AZON KÉSÉSEKET, 
AMELYEK SAJNOS A MÚLTBAN NÉHA ELŐFORDULTAK ÉS AMELY KÉSÉSEK 
HELYREHOZÁSA TETEMES ANYAGI ÁLDOZATTAL VOLT ÁLTÁLUNK ELÉRHETŐ.

Valaki azt kérdezhetné, hogy 
a főváros miért nem önti a csa­
tornák üledék tartalmát a Du-

t
%

kábeldíj csak 25 cent Torokfájás!Nátha! Influenza!
REMÉLVE, HOGY EZEN KUBLENTÉHÜNKFTT TISZTELT ÜGYFELEINK FŐLEG A 
KÖZELGŐ KARÁCSONYI ÜNNEPEKRE VALÓ TEKINTETTEL ÖRÖMMEL FOGJAK 
TUDOMüSUL VENNI ÉS NAGYBECSŰ PÁRTFOGASUKKAL FOGJAK IRODÁNKAT 

TOVÁBBRA IS KITÜNTETNI,

RENDES KÍSÉRŐI AZ ŐSZI IDŐVÁLTOZÁSNAK. ALIG VAN HÁZ, 
AHOL MINDENKI EGÉSZSÉGES. — A VALÓDI

DIANA SÓSBORSZESZ
Mint eddig, minden pénzküldőnk egy, a címzett által sajátkezüleg aláirott nyugtát kap 
kézhez. — Ha családját vagy menyasszonyát óhajtja kihozatni, mi készségesen állunk 

rendelkezésére a szükséges okmányok beszerzésében és a hajójegyet kedvező 
részletfizetésre is tudjuk adni.

FELVILÁGOSÍTÁSOK!

ilyenkor nem hiányozhat óvatoe emberek házatájiról, mert úgy a fertő­
zés elhárításában, mint a már bekövetkezett megbetegedések enyhítésé­
ben, a fájdalmak csillapításában, az általános közérzet javításában ée 

az egészség gyors helyreállításában nagy ezerepe van.
Mint száj- ée toroköblitő, meggátolja a baktériumok elszaporodását. — 

Mint bedörzslő ezer a szervezetet felüditi ée a klnoe fájdalmakat 
elenyészted. — KANADAI EGYEDARUSITA8:

A

KÖZJEGYZŐI IRODAÓHAZAI BÉLYEGEK

ALEX. A. KELEN LIMITED
ALEX. 'LUKACS 

244 JAMES ST. NORTH, HAMILTON, ONT.MONTREAL, Que.1456 City Hall Ave.

D R U M A R JÁNOSSIR ADAMANTH TITKA

l
í

s

H

Ü

II

l

H

fi
{0>é‘

*

I

: 6
 •


